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Hovorna redakční.
Co nám chybí v časopise ACM-? 

Mnohé věci! Většina z nich však ne
záleží pouze v silách a dobré vůli 
redakce. Nýbrž v ochotě a spolupráci 
venkovních přátel apoštolátnlch. Tak 
bychom potřebovali stále zpravodaj, 
štvi z Velehradu. Co pro Apoštolát sv. 
Cyrilu a Metoděje, všecko jeho člen
stvo a vůbec pro všechny stoupence 
unionismu Velehrad znamená, myslím 
netřeba vykládali. Ani také neni třeba 
zmiňovali se, čím je zase Apoštolát 
sv. Cyrila a Metoděje Velehradu. A 
proto pravidelný věstník velehradský 
v každém Čísle ACM. přišel by vhod 
všem: Velehradu Samému, našemu 
.Apoštolátu i celé katolické veřejnosti 
Doufejme, že aspoň v r. 1931 v roce 
jubilejním, zpravodaje velehradského 
získáme. • Co nám dále chybí1 Zprá
vy z diecěsních Apoštolátů' Náš časo
pis přece neni jen orgánem ústředí 
nebo olemuekcho Diecésního apoštolá
tu, ale i Brna, Prahy, Českých Budě
jovic, Litoměřic, Nitry-, Trnavy atd. 
Kdo chopí se v těch střediscích pera, 
aby nám aspoň občas podal nějakou

zprávu? — Podle původního usneseni 
má náš časopis býti orgánem i Druž
stva Velehrad, které spravuje Stoja- 
nov. Byly nám slíbeny zprávy o čin
nosti Družstva, ale dosud jsme se ne
dočkali. — V našem apoštoláte CM. 
by mély býti i referáty z našich čsL 
seminářů a z laických studentských 
organisací, abychom viděli zda a jak 
se náš katolický intelektuální dorost 
otázkami cyrilometodějskými a unio- 
nistickými zabývá a zda dbá hlasu 
papeže Pia XI. — A ještě jiné a jiné 
věci by měly býti v našem Apoštoíátč 
obsaženy. Leč ke všemu je zapotřebí 
lásky, obětavosti, ochoty a nadšeni 
spolupracovníků. Nalezneme ty spo
lupracovníky, dají se získatí, když je 
vyzýváme, anebo přihlásí se sami? 
Čekáme dychtivě a toužebně, kéž ne
jsme zklamáni!

Náš spolupracovník Jeroným M. Ju- 
rák O. P- napsal knížečku . Rád bratří 
kazatelů čili dominikánů která v 
ruském překladu V. S. Vilinského 
vyšla ve Vilně v Polsku nákladem 
časopisu ..Christianin" za podpory
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II. kongres slovanské katolické mládeže 
akademické v Lublani.

Dr. Vl. Macourek.

V bílé Lublani, hlavním městě krásného Slovinska v Jugoslávii, 
konán ve dnech 23. až 27. července 1930 sjezd slovanských katolic
kých akademiku, který byl posledním, významným článkem v řadě 
pokusu a snah o bližší semknutí mladé akademické generace všech 
slovanských národů na podkladě sjednocující myšlenky cyrilometo
dějské.

Po válce založena byla v Praze Cyrilometodějská liga student
ská, která chtěla navázali na tradici a práci předválečné Slovanské 
ligy katolických akademiků ve Vídni, ale pro různé překážky a ob
tíže nestala se skutečnou centrálou všeho slovanského katolického 
studentstva. Další podnět sjednocovací vyšel potom z kongresů 
,,Pax Romana“, mezinárodního to sekretariátu katolických organi- 
sací studentských, jejichž slovanští účastnící čím dále tím více a 
jasněji poznávali nutnost většího sblížení a pevnějšího spojení nej
dříve a v prvé řadě v užším rámci slovanském. V této souvislostí 
byl Poláky svolán v roce 1929 I, sjezd slovanských katolických aka
demiků do Krakova, na němž zřízen též sekretariát slovanských or- 
ganisací katolických akademiků ve Varšavě a za místo druhého 
kongresu určena Lublaň.

Přípravný výbor lublaňského kongresu, v němž vedle neobyčejně 
agilních studentských zástupců zasedali přední představitelé kato
lické inteligence slovinské s panem prelátem dr, Fr. Grivcem v čele, 
uspořádal sjezd, jenž svým programem i průběhem a bohdá i vý
sledky byl velmi povznášející a zdařilý, I po stránce společenské 
měl vysokou úroveň, neboť se konal za účasti předních osobností 
z kruhů církevních, vládních, vojenských, samosprávních i vědec
kých. Jihoslovanský episkopát, zastoupený hlavně knížetem-arci- 
biskupem dr. Jegličem a jeho nástupcem dr, Rožmanem, převzal 
protektorát. Pražský „Slovanský ústav“ zastupoval univ, prof, dr, 
Frank Wollmann,

Schůze sjezdové a společenské podniky oficielního rázu vhodně 
byly doplněny intimními přátelskými večírky, společnými zájezdy 
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do kláštera Sličná* a na Bled, které mezi účastníky vzbudily nála
du srdečné a upřímné družnosti a dodaly sjezdu ráz slovanského 
pohostinství a pravého studentského veselí.

Co se programu vlastního týče, byl tento důmyslně rozdělen ve 
dva velké oddíly: „Slovanstvo v soudobé kultuře" a „Slovanstvo 
v církvi". K prvnímu i druhému bodu promlouvali řečníci z řad in
teligence a studentstva téměř ze všech slovanských národu. Řadu 
referátů přímo symbolicky zahajoval Rus prof. K. R. Volinskij. 
K prvému tématu mluvil též český účastník sjezdu prof. dr. Vlád. 
Macourek, vyslaný za tím účelem Apoštolátem sv. C. a M.., po něm 
Chorvát prof. Bulorac a Slovinci prof. Šedivý, šéfredaktor „Sloven
ce" Fr. Terseglov a konservátor dr. Fr. Stélé, výkonný předseda 
sjezdu. V referátech bylo poukazováno na nynější kulturní stav 
Slovanstva a jeho poměr k universální kultuře všelidské; probírána 
otázka přínosu slovanského k této kultuře, důvodně založeného na 
zvláštních mravních a kulturních hodnotách v Slovanstvu.

Pro projednání druhého tématu „Slované v církvi" bylo šťastně 
zvoleno vhodné místo a prostředí v starobylém klášteře Stičně, jenž 
nejen svým cisterciáckým vzhledem a historií, ale také unionistic- 
kým pracovním programem jest a bude bohdá slovinským Velehra
dem, Po chorální mši svaté v klášterním chrámě přednesl prelát dr. 
Fr. Grivec, učenec světového jména, svým neobyčejně poutavým a 
srdečným způsobem, diktovaným láskou k myšlence cyrilometoděj
ské i k těm, kteří v jejím jméně ve Stičně byli shromážděni, svůj 
stěžejní referát „Idea cyrilometodějská a akce katolická". Ohlas 
tohoto hlubokého referátu je patrný v příslušné resoluci, o níž se 
ještě blíže zmíníme. Na tento referát velmi šťastně a účinně navázal 
tajemník Ústředí Apoštolátu sv. C. a M. v Olomouci msgr Fr. Je- 
melka informativním poukazem na unionistické dílo velehradské a 
jeho tradici. 0 témže díle výmluvné svědectví vydávala též výstav
ka unionistické literatury časopisecké i knižní v jednom z klášter
ních sálů.

Následovaly referáty Ukrajince Issaiva o významu myšlenky cy
rilometodějské v dějinách a přítomnosti Ukrajiny, Slováka inž. Stá
no a Poláka Wišliúského o perspektivách slovanského katolicismu 
v budoucnosti, chorvátského kněze prof. dr. Kalaje o liturgii slo
vanské a Poláka Siiveckého o liturgickém hnutí vůbec. Někteří 
účastníci, zvláště Poláci, prohlašovali den ve Stičně přímo za 
historický!

Třetí den byl zahájen slovanskou bohoslužbou pana biskupa kři- 
žcvackého dr. Njaradiho za nešťastné Rusko. Referáty toho dne 
byly rázu jaksi stavovského. O úkolu katolické inteligence u Slo
vanů mluvil polský kněz Wl. Lewandowicz, ředitel Katolické akce 
ve Varšavě, a Slovinec profesor dr. Lovro Sušnik. o úkolu katolic
kých organisaci v prostředí vysokoškolském Polák Sobiaúski a Slo
vinec Niko Kuret.

* Viz cbrázek v minulém čísle lt.
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Po pilných užších poradách o budoucí organisací katolické inteli
gence a studentstva u Slovanů sešel se sjezd k závěrečně schůzi ve
černí, v níž učinil řadu usneseni a přijal více resoluci, které mají 
býti praktickým výsledkem a ovocem celého sjezdu. Na prvém 
místě nutno uvésli resoluci proti současnému bolševickému atheis
mu toho znění:

,,Slovanská katolická akademická mládež, shromážděná na 
kongresu v Lublani ve dnech 23. až 27. července 1930, vyjadřuje 
svými delegáty zástupců Čechů, Chorválů, Poláku, Rusů, Slová
ků, Slovinců a Ukrajinců vřelé sympatie pro celý slovanský svět, 
především pak pro veliký ruský národ a všechny křesťanské ná
rody v SSRS. Hluboce litujeme, že protináboženský kurs bolše- 
vismu promyšleně ničí morální hodnoty ruských národů, čímž ne
chystá jen zkázu SSRS, nýbrž celému světu. Projevujeme upřím
nou soustrast s našimi bratry v SSRS, kteří v hrozných protiná
boženských akcích nynější bolševické vlády ukázali tolik hrdin
ství v obraně víry a křesťanské mravnosti. Obdivujeme jejich he- 
roismus. Modlíme se za ně, modlíme se za jejich velmi brzké 
osvobození ze jha a teroru-atheislických a neslovanských usur- 
pátorů. Věříme v osvobození Rusie z jařma sovětského a prosíme 
Boha, aby svou milostí umožnil, aby se všichni slovanští národové 
sešli na společné základně víry a kultury, kterou všem Slovanům 
přinesli velicí apoštolově Kristovy víry, sv. bratři Cyril a Metod,"

Velmi důležitá a časová je dále tak zvaná resoluce cyrilometo
dějská, v níž se praví, že Katolická akce u Slovanů musí míli oso
bitý ráz cyrilometodějský; a poněvadž církevní (hierarchickou) 
formou ideje cyrilometodějské jest ACM, resoluce vybízí slovanské 
katolické studentstvo a inteligenci k členství v tomto Apoštoláte, 
k práci a modlitbě v jeho duchu.

Sekretariát slovanských akademických organisací podle dřívější 
dohody bude pro příští rok v Lublani. Sekretářem jednomyslné 
zvolen oblíbený profesor Niko Kuret, jenž byl též jednatelem pří
pravného výboru sjezdového.

Při sekretariátu mohou býti a budou zřizovány komise, poradní 
sbory odborníků a zájemců pro jednotlivé otázky Slovanstva se tý
kajících. Tak lublaňský vědecký seminář dr. Grivce pro unionistíc- 
kou práci bude komisí cyrilometodějskou pří zmíněném sekretariá
tu. Jinou komisí přičleněnou sekretariátu bude sekce seniorů (niko
liv seniorátů) katolických akademických spolků slovanských.

Další resoluce jsou tiskové. Sekretariát se pověřuje vydáváním 
určitých periodických tiskovin společným nákladem organisací 
v něm zastoupených. Příspěvky do nich budou uveřejňovány zásad
ně ve všech slovanských jazycích. Navrhuje se jednak vydávání 
časopisu (Folia periodlea), jednak ročenky, která by vyšla vždycky 
v místě sjezdu s úplným textem referátů, debat a usnesení sjez
dových a konečně almanachu na dobu 5 let, který by byl ínforma- 
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tivní příručkou (Vadě mecum) katolického slovanského studenta 
o vysokoškolském studiu a životě a katolických organisacích a 
kolejích v celém slov, svété.

Sekretariát má jednati o soustavnější výměnu slov, katol. aka
demiků hlavně zřizováním volných míst v katolických vysokoškol
ských kolejích pro příslušníky jiných slovanských národu na zá
kladě reciprocity. Dále má sekretariát vypracovati návrh stanov 
pro budoucí Ligu neb Federaci katolických akademiků slovan
ských, která by nastoupila později na místo pouhého sekretariátu.

Za míslo příštího sjezdu na návrh a pozvání velmi početné dele
gace slovenské určena Bratislava. Příštího roku tedy uvítáme třetí 
kongres slovanských katol. akademiků na územi naši republiky!

Z resolucí a usnesení těchto je patrno, že lublaňský sekretariát 
má do příštího sjezdu velmi mnoho práce, aby alespoň částečně 
realisoval usnesení krásného a zdařilého lublaňského sjezdu.

Jaký jest a bude podíl český na této realisaci?
Především nutno si uvědomili, že jest naprosto nemyslitelno, 

aby se organisované katolické studentstvo české vylučovalo z této 
tak slibně zahájené práce a stálo z. jakýchkoliv důvodů mimo ni. 
Právě někdejší založení Cyrilometodějské ligy v Praze a cyrilo
metodějských studentských odborů (SCO) v jednotlivých spolcích, 
sdruženích a kroužcích katol. studentstva u nás v prvních letech 
naší státní samostatnosti zavazuje čestně naši katolickou mládež 
studentskou k věcné účasti na skutečné práci na tomto poli, kde
koliv a kdykoliv se k ní naskýtá vhodná příležitost a dobrá vůle. 
A obojí zde jistě jest v míře hojné. Formální překážky a nedoroz
umění musí ustoupili věcnému hodnocení dnešní situace a účinné 
lásce k společné, svatě věci.

Jakou váhu přikládají rozhodující a povolaní činitelé oživení 
unionistických zájmů u slovanské akademické mládeže, které se tak 
slibně projev.lo kongresem lublaňským, patrno jest nejlépe z toho, 
že sjezd tento konán v úzké součinnosti a za spolupráce Apoštolátu 
svatého Cyrila a Metoděje, že se ho činně súčastnilí tak známí, 
osvědčení a zasloužilí pracovníci a znalci unionistického hnuti jako 
msgr. Jemelka a prof. Pechuška z Prahy a že prelát dr. Grivec byl 
přímo duší kongresu a jest i bude též duší lublaňského sekretariátu.

Též Bratislava jakožto místo třetího kongresu nás Čechy nespor
ně zavazuje k spolupráci, zvláště postavíme-li se na vyšší a po- 
vznešenější stanovisko věcné a prozřetelnostní. Bratislavě je po
měrně velmi blízký Velehrad, a na poli práce cyrilometodějské 
nejsnáze můžeme se sblížiti se Slováky. A toto sblížení je přece 
stejně žádoucí a nutné oběma stranám! — Nejlepší přípravou pro 
příští sjezd na území společné naší vlasti by bylo obnoveni student
ských cyrilometodějských kroužků u nás a činnosti Cyrilometoděj
ské ligy t> Praze ve spolupráci a spojení s lublaňským sekretari
átem. Naše spolky studentské a hlavně bohoslovecké jistě budou 
v tom smyslu pracovali.
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Poc-hopime-li příkaz doby a dané situace, muže Bratislava zna- 
menati důležitý mezník nejen ve vývoji vzájemného poměru kato
líků českých a slovenských, ale dokonce i v dějinách slovanského 
unionismu. Jedná se přece o dorozumění, sblížení a spojení slovan
ské mlád eže katolické, jíž beze sporu náleží slovanská bu
doucnost!

Svatí ochráncové země ruské.
A. Vissarionov.

Jedenácté století bylo stoletím, ve kterém křesťanská víra po 
ruské zemi se šířila velmi utěšeně a rychle. Byla to doba velkých 
světců — misionářů, z nichž v první řadě jmenuji sv. Leonlia,

Svatý Leontij byl mnichem Kjero-Pečerské lavry (kláštera) 
v Kyjevě. Jako biskup města Roštová musil pracovali na území 
skoro úplně pohanském. S nevšední horlivostí působil mezi pohany, 
ale sklízel jenom nenávist a zlobu. Proto obrátil se k dělem. Shro
mažďoval je kolem sebe, uče je víře křesťanské a lásce k Ježíši 
Kristu. Rodiče však všemožně jeho činnost kazili, mnohokráte jej 
i zbili a ztýrali. Když Leontij ani tehdy neustával, rozhodli se, že 
ho v chrámu zavraždí. Svatý Leontij vytušil jejich záměr, oblekl se 
do biskupských rouch a s křížem a evangeliem v rukou vyšel vstříc 
pohanům, divoce křičícím a biskupa proklínajícím, A hle! Zástup, 
překvapen jsa důstojným klidem a velebným zjevem biskupovým, 
padl na kolena a žádal za odpuštění. Mnozí dali se pokřtili a stali 
še horlivými pomocníky světcovými.

Dvanácté stol, darovalo velkou svátou, Efrosinu Polockou, dceru 
knížete. Již jako malé dítě zamilovala si tato světice člení duchov
ních knih. Ve 12. roce věku svého složila řeholní sliby a vstoupila 
do kláštera. Oddala se vroucně a nadšeně modlitbě a postu a opi
sovala s neobyčejnou zálibou svaté knihy, což tehdy byla práce vel
mi namáhavá a těžká. Peníze, které za opsané knihy dostávala, vě
novala chudým. Byla skvělým příkladem a vzorem života čistého a 
pracovitého, zasvěceného lásce k Bohu a lidem.

Třinácté století bylo pro Rusko stoletím pohromy, Zemé ocitla 
se pod jařmem tatarským. Ale současně to byla doba nesmírného 
rozkvětu ruského duchovního života. Tehdy vyvstala na Rusi celá 
řada svátých lidí, kteří zakončili svůj život smrtí mučednickou, po
něvadž nechtěli zraditi Krista, Tak na příklad svátý kníže Michal 
Černigovský, který byl sfat v hlavním stanu tatarském spolu se 
svým bojarem Theodorem.

Věk čtrnáctý dává Rusům jejích nejoblíbenéjšího světce, svátého 
Sergije Radoněžského. Byl představeným slavného Trojicko-Ser- 
gejevského kláštera, vzdáleného asi 70 km od Moskvy, Vychoval 
celou generaci mnichů. Jeho žáci byli biskupy a mnozí prohlášeni

* Začátek tohoto článku byl uveřejněn v čísle 7, a 8, 
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také za světce, na příklad moskevští metropolité Petr a Alexej. 
Různými životními cestami ubírali se tito světcové, ale všichni byli 
stejnou měrou plni Ducha svátého. Povaha ruské duchovosti v XIV. 
století vyniká ze slov sv. Štěpána Permského: „Děti mé milé! Pře
devším mějte víru v Pána našeho, Boha Otce, Syna a Ducha sváté
ho. Pak vždycky zachovávejte poslušnost k sv. apoštolům a svátým 
Otcům církve, kteří život svůj obětovali pro Krista. Milujte všechny 
lidi, bohaté i chudé, zejména pak nešťastné, kteří úpí v žalářích. 
Vždyť Pán náš Ježíš Kristus miloval celý svět a dal nám příklad 
této lásky. Dále prosím vás, děti mé, postěte se, když je to církví 
přikázáno, dávejte chudým chleba, navštěvujte vězně. Nahé oblí
kejte, dejte obuv bosým, pocestné berte do domů a putujte k svá
tým místům, kde prodléval náš Pán . . .“

V době, kdy ruská církev byla utiskována od státu, který se sna
žil, spoutali ji organisačně, aby sloužila jen jeho zájmům, církev 
propadala jakési netečnosti. Arcit jen po zevnějšku. Uvnitř žila 
církev stejně intensivně, jako ve stoletích minulých. Hořel v ní oheň 
Ducha sv.! Světci jako Dimitrij Rostovský, Mitrofan Voroněžský, 
Tichou Zadonský, Inocenc Irkutský, Josef Bělgorodský a Serafíni 
Sarouský jsou toho neklamnými svědky. Bylo mnoho lidí, zemře
lých v pověsti svatosti, jimž se však této slávy nedostalo, jako op- 
tinští starci Leonid, Makarius, Ambrosius, Mojžíš a jiní. Dále Jan 
Kronšťadtský kněz, a podobní.

Skončili chci vzpomínkou na slavného světce devatenáctého sto
letí Serafima Sarouského. Žil před 100 lety. Byl skvělým příkladem 
„starčevstva“. Bydlil v malé chaloupce vedle kláštera. Svůj celý ži
vot obětoval bližnímu, slouže radou, duchovní pomocí a modlitbou. 
Celé noci se modlil, sloje na kameni. Každého mmojdouciho oslo
voval „Kristus vstal z mrtvých“ a nazýval jej „Radosti má“. Ra
dost v Pánu našem Ježíši Kristu a jeho slavné vzkříšení plnily duši 
světcovou.

Dvacáté století, století hrozného utrpení ruské církve, dalo Ru
sům zase nové mučedníky, kteří se obětovali pro Krista. Na prvém 
místě stojí petrohradský metropolita Benjamin, kterého bolševici 
zavraždili. Ruští krasnoarmijci nechtěli ho zastřeliti, provedli to 
čínští rudí vojáci. Metropolitu bolševici oblekli v civilní šat a dali 
jej oholili, aby v něm nikdo oblíbeného biskupa nepoznal. Síla du
cha Benjaminova krásně se zračí v jeho posledním oběžníku k po- 
třohradskému duchovenstvu, který psal před svou smrti v žaláři:

„Jsem naplněn radostí a klidem jako vždycky. Kristus je náš 
život, světlo a klid. Spolu s Ním všude a vždycky je dobře. O osud 
církve se nebojím. Musíme mít více viry, zvláště my pastýři. Za
pomnět na své sebevědomí, rozum, učenost a dát místo vůli Boží. 
Lidé nemohou zachránit církev, jen Bůh ji zachrání. Cožpak by
chom my křesťané a zvláště my kněží, neměli projevovat svou 
statečnost až do smrti, máme-li aspoň trochu viry v život věčný?“

Hle, jaký duch víry a naděje. Jim jsou provanuty všechny city a
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Český kněz americký msgre Ludvík Kučera, 
nový biskup v Lincolnu.
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naplněna všechna slova vladykova. Stejným duchem byli naplněni 
všichni ruští mučedníci. Jejich utrpením znovu se obnovuje a očis
ťuje ruská církev. Krev mučedníku je semenem křesťanů — to platí 
už o prvních stoletích křesťanství. Krev ruských mučedníků XX. 
století oživí víru a v srdcích věřícího lidu zase ,,Kristus vstane 
z mrtvých". ♦

Končím, Řada ruských světců defiluje před námi. Oni ukazují, 
jak vyhlíží nitro, duše našeho národa. Věříme proto, že ruský ná
rod neztratí této vnitrné svatyně přes všechna úžasná utrpení a 
přes všechnu zlobu bezbožníků. Pán a Mistr náš, Ježíš Kristus, nás 
ubohé Rusy neopustí! Spasiteli světa, spasiž Rusko!

Legenda o anděli Šimonovi.
Ruská národní. Přel. Otto F. Babler.

Vile-li, kdo v Moskvě vystavěl Šimonův klášter? Bylo tomu dáv
no, snad Moskva teprve začínala, když v ni žila vdova Marie a po
rodila dvě mužské děti. Porodila, a Hospodin posílá anděla Šimona 
na svět a nařizuje mu, aby vdově Marii vzal duši. Přiletěl anděl 
Páně k vdově Marii, vdova spala, a po obou jejich stranách ležela 
děťátka dvojčata. Viděl to Šimon, a bylo mu jich lito; vrátil 
ks Hospodinu a řekl:

„Nemohu, Pane, vdově Marii vžiti duši, je mi lito děti. Kdo se 
bude starali o sirotky?"

„To není tvoje starost," pravil Hospodin, ,.přines mi Marimu 
duši."

Opět k ni Šimon přiletěl, opět se slitoval nad sirotky a nemohl 
vžiti vdovinu duši.

„Nemohu," pravi, „Hospodine!"
Nařídil mu to Hospodin po třetí — a anděl Šimon duši nevzal. 

Tu poslal Hospodin pro duši Mariinu .jiného anděla a Šimonovi ode
bral andělská křidla a zapudil jej na zem. Jiný anděl vzal duši 
Mariinu a přinesl ji Hospodinovi, a Šimon zůstal se sirotky.

Začal je vychovávati a vzdělávat je ve víře, shromáždil kolem 
sobe mnoho bratři a založil klášter. A zavedl tam Šimon takový 
zpěv, že podobného nebylo nikde na zemi: přicházeli poslouchati 
jeho zpěv knížata i králi, divili se a tázali se, co je to za člověka, 
odkud přišel, je-li rodu panského nebo kněžského? Šimon odpově
děl, že on neni rodu lidského, nýbrž andělského, a vyprávěl, jak se 
octl na zemi. Knížata a králi mu pravili:

„Mluviš-li, Šimonu, pravdu, zapěj nám hlasem andělským."
„Dobře," odpovídá Šimon, „zapěji vám hlasem andělským, vy 

však padněte v nic a skloňte se k zemi, jinak všichni ohluchnete 
mým andělským hlasem."
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Oni padli v nic a sklonili se k zemi. Simon pak zapěl hlasem an
dělským, a zapěli s nim také jeho dva chráněnci. Hospodin zaslechl 
zpěv andělský: Zpívá Šimon, zpívají s nim oba jeho chráněnci, a 
rostou a rostou jim křidla andělská, vyrostla docela — a vznesli se 
na nich Šimon a oba sirotci na nebesa. To Hospodin Šimonovi od
pustil.

A od toho anděla Šimona pochází v Moskvě Šimonův klášter.
*

Tato krásná legenda ukazuje, jak ruský lid miloval a jistě do
dnes miluje své kláštery s chrámy, kde nádhernou východní litur
gií vzdává se Bohu čest a chvála. A Lato střediska ruské zbožnosti, 
která duši lidu naplňovala básnickými myšlenkami, hrubá a surová 
ruka sovětů okrádá, plení, pustoší a ničí a nakonec hoří a se zemí 
srovnává. Bůh budiž milostiv všem těmto bezbožníkům, až míra 
jejich hříchů bude naplněna!

Pravoslaví v latinských zemích.
Dr. V. Vilinský.

Vznik pravoslavných středisk v západních katolických zemích 
býval způsobován mnohými různými příčinami. Někdy rozhodovaly 
historické okolnosti, jindy přivtělení nových území ke katolickému 
státu; nemalý význam měly nahodilá, někdy i plánovitá propagan
da, emigrace z důvodů hospodářských, anebo politických; jednotli
vé kostely a farnosti vznikly také pro potřebu v cizině žijících di
plomatů a místní pravoslavné kolonie. Ve většině případů národ
nostní příznak nehrál od počátku významné úlohy; velmi často však 
přicházel později, anebo naopak se ztrácel a tak zcela přesné tří
dění na jeho základě bylo by bezúčelným, ba i nemožným. Velmi 
často se stává, že jeden pravoslavný kostel navštěvují představi
telé různých národů: Rusové, Srbové, Bulhaři atd.

Největší pravoslavnou církví v latinských zemích je autokefálni 
církev polská. Čítá 3,200.000 věřících, z nichž je asi 2 miliony Ukra
jinců, 800.000 Bělorusů, ostatní jsou Velkorusové, Hierarchie v pře
vážné většině je velkoruská, autokefalie byla uskutečněna z inicia
tivy polské vlády a cařihradského patriarchy koncem roku 1924, 
Část věřících neuznala přerušení kanonických styků s moskevským 
patriarším stolcem; vůdcem této skupiny je metropolita Elevferij, 
žijící v Litevsku, Hlavou polské pravoslavné církve je metropolita 
Dyonis, kterému pomáhá synod. V Polsku nachází se pět pravoslav
ných díecésí, 1435 farností; knězi je asi 1500, 21 pravoslavných
kněží jest ve vojenské službě jako kurátové a jsou podřízeni zvlášt-

* Tento článek vyšel také německy, a to v „Deutsche íllustrierte Rundschau”, 
ve zvláštním čísle, věnovaném východním církvím. 
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nímu protoprespilerovi. Ve Varšavě existuje pravoslavný theologic
ký institut, v němž, vyučovací řečí je polština. Jsou časté konflikty 
s kalolíky, zvlášť v otázce revindíkace chrámů, které byly dříve ka
tolickými a pak carskou vládou byly odevzdány pravoslavným. Ji
nak věřící obou vyznání vycházejí mezi sebou celkem dobře, čemuž 
je nápomocnou ta okolnost, že mají společné svatyně: Počajevskou 
Lavru a zázračný obraz Matky Boží ostrobramské. V Polsku byl 
svolán pravoslavný sněm, který má reorganisovat celý církevní ži
vot a přesně vymezili poměr církve k státu.

Méně pravoslavných je v Liteosku a jsou to většinou emigranté; 
lítevská církev nachází se v kanonické podřízenosti Moskvě. Ve 
Finsku je 50.000 pravoslavných, v Estonsku 240.000, u Lotyšsku 
asi 130.000.

V Československu jsou tři navzájem téměř nezávislé diecése, 
z nichž toliko dvě jsou tuzemské; proto dokud nebude zřízena ješ
tě jedna diecése, nemůže podle východního kanón ckého práva čes
ké církvi býti udělena aulokefalie. Po převralu mezi českými ka
tolickými kněžími začalo disidentské hnutí a odpadlo jich celkem 
144. Byla organisována ,,nár. československá církev", od níž vel
mi brzo odtrhla se konservativnější skupina, která navázala styky 
se srbským patriarchátem a přestoupila do pravoslaví. V historic
kých zemích hlavou církve je biskup Gorazd, na Slovensku a v Pod
karpatské Rusi spravuje diecési delegát srbského patriarchátu bis
kup Irinej; mimo to v Praze žije ruský biskup Sergij, který má ju
risdikci nad ruskými emigranty. V českých krajích je 22 pravoslav
ných knězi a 21.000 věřících; na Slovensku 9 knéží a 8000 laiku, 
v Podkarpatské Rusi je 98 duchovních a přibližně 100.000 laiku. 
V převážné většině jsou to bývalí katolíci; nicméně nutno říci, že 
vzájemný vztah mezi katolíky a pravoslavnými je v historických 
zemích dosti korektní. Na Podkarpatské Rusi však do nedávná 
odehrávala se téměř neustále válka o kostely. V nynější době však 
lze říai, že i tam počíná proces konsolidace. Ritus v historických 
zemích je byzantský, avšak velmi znetvořený; bohoslužebnou řečí 
je čeština.

Ve Francii existuje obec pravoslavných Francouzů, jsou to ti, 
kteří dříve žili v Rusku. Bohoslužebnou řečí je francouzština; ob
řad je byzantsko-slovanský. Tato obec má vlastního kněze a je 
podřízena ruskému metropolitovi Jevlogijovi.

Hospodářská předválečná emigrace přivedla k organisací něko
lik pravoslavných diecési v sev. Americe. Zvlášť mnoho je tam řec
kých kolonistů, kteří roku 1922 dosáhli u cařihradského patriarchy 
autonomního církevního zařízeni. Nyní v New Yorku žije řecký ar- 
cib skup, kterému jsou podřízeni tři biskupové (v Bostonu, Chica
gu a San Francisku). Věřicíah je 250.000; mimo to v Austrálii žije 
7000 pravoslavných Řeků a v jiných anglických koloniích asi 50 ti
síc. Také v Americe žije mnoho Rusínů z Podkarpatské Rusi a bě
hem posledních let začalo mezi nimi pravoslavné hnutí, jehož roz
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měry jest prozatím těžko odhadnouli. Ještě za carské vlády v sev. 
Americe byla organisována pravoslavná ruská metropolie, spravo
vaná nyní metropolitou Platonem; člověkem vynikajících schop
ností. Jeho pravomoc jest rozšířena na starousedlíky a nové poli
tické em granty. Během poslední doby tak zvaná „Živá církev", 
bolševický to novotvar, pokusila se o to, aby zachvátila násilím ma
jetek ruské církve severoamerické; avšak soud rozhodl ve prospěch 
metr. Platona. Nicméně poměry v diccěsi jsou velmi těžké, poně
vadž nečetná skupina bolševiku, stoupenců „Živé církve", všemož
ně usiluje o to, aby znemožnila pravoslavným pravidelný církevní 
život.

Za carské vlády ve všech evropských hlavních městech byly pra
voslavné chrámy, nacházející se při budovách vyslanectví, Tam, 
kde po revoluci tylo kostely byly předány skupinám věřících, poda
řilo se je uchránili od toho, aby bolševici konfiskovali kostelní ob
jekty. Takovými oasami ruského pravoslaví jsou na přiklad kostely 
v Karlových Varech a v Bari v jižní Itálii, kde se nacházejí ostatky 
sv. Mikuláše, Před válkou tam ročně putovaly lišíce Rusů, nyní je 
tam kostel a útulek pro ruské invalidy; majetek spravuje kníže 
Dževachov.

Přesto, že mnohé kostely byly odevzdány bolševikům, přece rus
ká emigrace dovedla vybudovali nová střed ska pravoslaví. Bohu
žel, mezi ruskými biskupy existuje spor o kanonické jurisdikce, tak
že se rozdělili na dvě skupiny. Jedna uznává pravomoc metropolity 
Jevlogije, druhá metropolity Antonína, Téměř v každém evrop
ském státě žije alespoň jeden biskup, který řídí duchovní život 
emigrantů. Statistický slav ruské emigrantské církve lze vyjádřili 
takto: v Československu je asi 200.000 Rusů, více než 10 kněží, 
1 biskup a farnosti v Praze, Karlových Varech, Brně, Moravské 
Třebové a Bratislavě. Ve Francii většina emigrantů (asi 400 000) 
uznává, stejně jako v ČSR jurisdikce metropolity Jevlogije. V Pa
říži a okolí (Medon, St. Geneviěve du Bouis atd.) je celkem 9 stá
lých a nouzových chrámů, poněvadž počet emigrantů je velmi znač
ný. Mimo to v Paříži je theologická fakulta, kde se připravují bu
doucí kněží, a řada pravoslavných organisací: Křesťanské student
ské hnutí, nábožensko-filosofická akademie, společnost „Ikona" a 
j. V Nizze žije biskup Vladimír; několik kněží cestuje od jednoho 
střediska k druhéhu a vykonávají bohoslužby tam, kde nejsou 
kostely. V Lilie, Štrasburku, L’onu, a jiných větších městech žije 
stále duchovní, vydržovaný věřícími, Belgie má méně emigrantů, 
nicméně v Bruselu je udržován stálý chrám a v ostatních městech 
toliko nouzové. Mnozí Rusové udržují přátelské styky s benedik
tiny v Amay sur Meuse. V Anglii je poměrné četná kolonie v Lon
dýně, kde žije ruský biskup Serafim a jsou pravidelné bohoslužby; 
v Německu je ruských kostelů více, avšak věřící z částí uznávají 
pravomoc metropolity Antonia, z části metropolity Jevlogíe. 
V Berlíně žije biskup Tichon, který pravidelné objíždí všechna 
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střediska, kde se usadili emigranti; také ve Vídni je stálý kostel.
V Itálií žije v Římě ruský archímandrit (opat), jenž řídí duchovní 
život místní kolonie a dojíždí také do Neapole.

Opomíjíme zde církevní organísace emigrantů v Srbsku a v Bul
harsku, poněvadž to jsou pravoslavné zemé. Nicméně v zájmu pře
hlednosti poukážeme, že v Bulharsku je asi 18.000 Rusů, kteří jsou 
podřízení biskupu Serafimovi a mají více kostelů; zvlášť pěkný 
chrám je v Sofii. V Jugoslávii je Rusů na 40.000 a pravomoc ná
leží biskupskému stálému sněmu v Sremských Karlovcích. Je zaji- 
mavo podotknout!, že v Srbsku také existuje ruský klášter a ruští 
mniši prokazují blahodárný vliv na úroveň místních řeholníku.
V Asii, zejména v Číně, nachází se přes 600.000 emigrantů, podří
zených biskupu Innokenlijovi.

Všude je velmi čilý církevní život a nutno říci, že Rusové ve vy
hnanství prokázali svoji lásku k církvi. Otevřelo se několik nových 
farností, dokonce i v jižní Americe, kam se vystěhovalo mnoho Ru
sů. Věřící svým nákladem vydržují kněze, návštěva kostelů je velmi 
značná, zvětšuje se počet přistupujících ke sv. přijímání, vychází 
několik, pravoslavných časopisů, všechny deníky věnují značnou 
pozornost církevnímu živolu a vydává se mnoho náboženských 
knih. Mezi bohoslovci žijícími ve vyhnanství lze pozorovati tři 
proudy: filoprolestantský, representovaný pařížskou akademií, kon- 
servativní, zastoupený v Jugoslávii a v Bulharsku, a filokatolický. 
Poslední, třebas že je menší než ostatní, je čilý a zdravý, což se 
vyjadřuje v jeho snahách očistiti pravoslaví od všeho, co jej znečis
ťovalo následkem neblahých vlivů oné kurately, kterou v minu
losti stál prováděl nad církví. Vztah ke katolíkům je všude celkem 
dobrý, vyjímajíc specifické poměry v Polsku a v Podkarpatské Ru
si. Zvláštním sympatiím ruských kruhů těší se Apoštolát sv. Cy
rila a Metoděje v Olomouci, velehradské sjezdy, na nichž vždy 
bývaly přítomny čelné skupiny pravoslavných, a benediktinský 
klášter v Amay sur Meuse. Irenická a charitativní činnost mnoha 
katolických hierarchů a knězi — uvedeme alespoň jména zesnu
lých, kardinála Merciera a arcibiskupa dr. C. Stojana — naučila 
Rusy chápali ony city bratrské lásky, kterou vůči nim projevují 
katolíci. Zvláště protestní akce sv. Otce, který se ujal jejich v Rus
ku trpících bratru, mocně působila na emigrantské Rusy, a řada 
pravoslavných hierarchů: metropolita Antonín, metropolita Dyo- 
nis a jiní považovali za svou povinnost vyjádřiti Piu XI. svůj po
cit vděčnosti za to, že se mužně zastal těch, již jsou odsouzeni 
k mlčenlivému utrpení.

V oktávě modliteb za jednotu světa, ve dnech 18. až 25. ledna, 
modlete se za Apoštolát CM, pracujte vhodně k jeho vzrůstu a šiřte 
náš unionistický časopis.
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Činnost řádu dominikánského v Rusku 
ve XIII. století.

Jeroným M. Jurák O. P.

S činností dominikánú v Kyjevě jest úzce spojeno jejich působeni 
v sousedních krajích, osazených pravoslavnými, v Haliči, na Volyni 
a Podolí. Tímto územím procházel sv. Hyacint a jeho druhové na 
svých cestách z Krakova do Kyjeva a nazpět. Tyto kraje byly příči
nou sváru mezi Poláky, Rusy a Uhry. Spory náboženské byly příči
nou politických převrátil a zase naopak. Po neblaze proslulé a králl- 
kolrvající „unii"1 * 3 provedené na začátku 13. století přičiněním uher
ského krále Ondřeje II. (1205 1235), nastalo uklidnění nábožen

1 Srov. Golubinskij „Istorija ..." díl I„ sv, 2., str. 809.
- Bullarium O. P. I., p. 73, n. 123.
3 Reíchert: „Monumenta O. P. hísteríca" I., 309. — Tento br, Benedikt byl 

druhem sv. Hyacinta. o němž jsme se jíž zmínili v č. 7.—8,, str. 194, —

ských poměrů, až roku 1227 nastoupil na haličský knížecí stolec 
Daniel Romanovič, Ačkoliv byl pravoslavný, přece misijní čin
nosti katolíků přál, třeba více z důvodů politických než z přesvěd
čení. Proto mohl bez překážek vzniknouli v samém městě Haliči do
minikánský konvent, jenž se připomíná již roku 1238, Na činnost 
dominikánú v Haliči a v Kyjevě nutno vztahovali bulu- Řehoře IX. 
z 15. února 1235, jíž velebí práci bratří kazatelů o získání „synů, 
kteří neposlouchají svaté církve římské" a dává všem misionářům 
velké výsady pro zpovědi, jaké měli jen papežští vyslanci,

Jakmile Daniel Romanovič upevnil svou vládu doma, pomýšlel 
na rozšíření svého panství dobýváním Valašska a krajů osazených 
Kumány. Tito byli finsko-turecký kmen, jenž ještě v 11. století měl 
svá sídla okolo ústí Volhy a mezí Kaspickým a Azovským mořem. 
Ve 12. století se velká část tohoto kmene přestěhovala do Sedmi
hradska a Valašska. V první polovicí 13, století byla v západní 
Evropě velká horlivost o získání tohoto pohanského kmene Kristu. 
K těmto Kumánům chtěl jiti na m/sie též sv. Dominik. Více méně 
hustě byly kumánské rodiny roztroušeny po celém jižním Rusku 
od Volhy až ke Karpatům, Mezi Kumány byli nejdříve apoštolsky 
činni dominikáni z Uher a nyní za výboje knížete Daniela vstupo
vali na nové pole působnosti žáci sv. Hyacinta, Krásným dokumen
tem této misijní činnosti jest list br, Benedikta'1 generálovi řádu, 
v němž píše o horlivosti nově obrácených křesťanů a prosí o modlit
bu za Kumány, protože jim hrozí největší nebezpečí od Tatarů, 
ježto jsou jim nejblíže. Z této poznámky je zřejmo, že br, Bene
dikt působil u Kumánů někde na jihu Rusi mezí Dněprem a Vol
hou. Byli Tatarům nejblíže.

S apoštolskou činností mezi Kumány na jihu Ruska byly spoje
ny velké naděje na trvalé provedení unie pravoslavných s církví. 
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M.élo se za lo, že, budou-lí Kumáni obráceni na křesťanství kněží- 
mi katolickými — také pravoslavní, mezi nimiž žili, budou jaksi 
nuceni během času přijmouti katolictví. Pravoslaví nekonalo misie, 
činnost misijní — pokud o ní máme v ruské církvi zmínky — ne
byla zjevem všeobecným a tak plánovitě prováděným jako v církvi 
katolické. Proto ty naděje byly oprávněné a mohly by se uskuteč
nili, kdyby vše nebylo zmařeno vpádem Tataru, jimiž hlavní sídla

Od leva: Dr. Kl. Žůrek, volyňský Čech Jar. Židlický, svědkové
p. Bršlica a polský vojín.

Viz článek „Poměry náboženské mezi Čechy na Volyňsku" v č. 11. 

Kumánů mezi Volhou a Dněprem byla zničena v zimě roku 1238 
a 1239 a následujících.

Před vpádem Tataru přišli do středních krajin nynějšího Ruska 
vedle polských dominikánú též dominikáni z Uher, kteří šli hledat 
své soukmenovce, od kterých se v 9. století odloučili. Tito obývali 
lak zvané Velké Uhry. Byla to země mezi nynějšími městy Sama
rou, Orenburkem a Jckatěrinburkcm. Tam chtěli zanést světlo víry 
nadšeni kazatelé. Roku 1232 vyšli z Uher, t. j. nynějšího Maďar
ska, čtyři bratří za vedeni br. Otty. Svého cíle nedosáhli. Druhý 
pokus brzy nato učinili jiní čtyři bratři, vedení br. Juliánem. Chtěli 
se dostat do Velkých Uher s jiné strany. V Cařihradě vstoupili na 
loď a po 33denní plavbě Černým mořem vystoupili na severový
chodním břehu. V nehostinných krajích, trpíce velkou bídou, blou
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dili asi pul roku. Jeden bratr živil ostatní děláním vařeček a po
dobných domácích nástrojů. Dva se chtěli prodal za otroky, aby 
získali druhým prostředky na další cestu — ale nikdo je nechtěl 
koupit. Konečně dva se vrátili a dva se rozhodli pokračoval na 
cestě do Velkých Uher. Za několik týdnů jeden z nich následkem 
námahy •— br. Gerard zemřel. Zbylý Julián šel dále a jeho vytrva
lost byla přece korunována výsledkem. Dosáhl cíle cesty. Svými 
soukmenovci byl srdečně přijal. Musil chodit z jedné rodiny do 
druhé, z osady do osady a vyprávět o životě evropských Uhrů a 
jejich náboženství. I oni se pamatovali na rozdělení kmene. Tam se 
dověděl od tatarského vyslance, že Tataři chtějí táhnout do Němec. 
Julián se proto vzdal další činnosti u svých soukmenovců, na niž 
sám nestačil, a vydal se na zpáteční cestu Ruskem a Polskem. 
V Rusku šel divokým pohanským kmenem Mordvinů, jejichž věštci 
prý pravili, že je pro národ nutno přijmouli křesťanství. Vyslali 
též poselství k ruskému knížeti velko-lodoměřskému, aby jim po
slal misionáře. Ten prý jim odpověděl:1 „To učinili nepřísluší mně, 
nýbrž římskému papeži. Blízký je totiž čas, kdy všichni budeme 
musit přijmouli víru církve římské a podřídit se jí v poslušnost,"
— Snad tato odpověď vyšla z přesvědčení nutné pomoci západu 
proti Tatarům.

Roku 1237 přišli opět čtyři dominikáni na cestě do Vel, Uher do 
země ruského knížete Jiřího Vševolodoviče ze Suzdaly, Tam se se
šli s Uhry, kteří již byli na útěku před Tatary, Tito Uhři byli 
ochotni přijmouti křesťanství, ale pravoslavný kníže jím to zakázal 
a dominikány ze země vypověděl. Bratři odešli nejprve do města 
Rževu, odkudž chtěli podnikali misijní cesty k Uhrům nebo Mord- 
vinům. Dva z nich však Mordvinové zavraždili a zbylí dva se pak 
vrátili. Na konci téhož roku (1237) přišel zmíněný br, Julián opět 
do Ruska, do krajiny na horním Donu. Od knížete suzdalského se 
dověděl, že Vel. Uhry byly právě od Tatarů dobyty, Julián se 
svými průvodci se rozhodl k návratu, protože za lakových poměrů 
byla misijní činnost nemožná. Vracel se zase Ruskem a Polskem a 
jak sám píše „per multos latrones et exercitus — skrze množství 
loupežníků a vojáků".

Musíme žasnouti nad velkou myšlenkou dominikánských misio
nářů. Rusko mělo být obklíčeno, spíše jeho pravoslavný střed, ka
tolickými křesťany a tak přivedeno znenáhla v církevní jednotu, 
kdyby jen misijní činnost u Kumánů a Velkouhrů nebyla zmařena 
vpádem Tatarů. Od roku 1238 byly tatarské hordy na východě Ev
ropy v pohybu a valily se na západ, zanechávajíce všude jen krev 
a spáleniště. Ruská města Pronsk, Bělgorod, Suzdal, Rostov, Ja
roslav, Rjazan a j. ležela v rozvalinách. Jeden proud Tatarů pod 
velením vojevůdce Mangu přitáhl r, 1240 k metropoli svaté Rusi
— Kyjevu. Nejprve se chtěl Mangu zmocnit! města bez boje; když 
však jednání nemělo úspěchu a ke Kyjevu přitáhlo ostatní tatarské

4 Srov. Altaner „Die Dominikanermissionen ..." 153, 
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vojsko, tu vrhli se Tataři na město, jež prvním tímto hromadným 
útokem bylo dobyto. Paláce, kostely a kláštery, všechny tyto po
mníky slovanské kultury a zbožnosti, byly srovnány se zemí.

S vpádem Tatarů do Kyjeva spojují pozdější dějepisci5 snad 
nyní nejznámější zázrak sv. Hyacinta. Když jednou sv. Hyacint 
dokončil mši svátou, tu rozlehl se po městě křik: „Tataři jsou tu!" 
Bratří v klášteře byli touto zprávou rovněž poděšeni a vyzvali 
sv. Hyacinta k útěku z města. Světec neztratil duchapřítomnosti; 
vzal nejsvětéjší Svátost v kostele a byl hotov prchnouli s bratřími. 
Když přišel doprostřed kostela, uslyšel hlas alabastrové sochy P. 
Marie: „Hyacinte, můj synu, utíkáš s Tělem mého Syna a mne ne
cháváš zde, aby mne pohané zneuctili? Vezmi mne též!" Udiven 
odpověděl: „Maličko moje, tvá socha je těžká a já musím utíkat!" 
„Vezmi ji jen a můj Syn ti ji učiní lehkou!" Tu bez váhání uchopil 
druhou rukou sochu a v pravici Nejsvětéjší a levicí přidržuje na 
hrudi sochu P. Marie, prošel středem zuřivých Tataru, kteří již 
pustošili klášter, ale Hyacinta s bratřími se nedotkli. Přišli k Dněp
ru a světec suchou nohou přešel po vlnách na druhý břeh. Tuto so
chu prý přinesl sv. Hyacint do Haliče a později byla přenesena do 
Lvova, kde se až dodnes uctívá. Tato socha není tak velká, jak 
mnozí bájili. V polských dominikánských klášteřích je více soch P. 
Marie, lak zvaných „Jackových", a ty jsou různé velikosti, ale vše
obecně se. nyní považuje za pravou, pokud je to možno, soška ve 
Ivovském klášteře, která je asi 40 cm vysoká a váží 15 kg. Je pů
vodu starobylého. P. Maria je zobrazena stoje v dlouhých šatech. 
Na hlavě má korunku. V levé ruce drží dítko Ježíše, v pravé kříž 
s obrazem Spasitele. Kyjevský původ sošky dokazuje znak taměj- 
ších knížat, který jest na podstavci znázorněn — sv. Jiří na koni, 
kterak probodává draka. Útěk Hyacintův z Kyjeva není nikterak na 
újmu jeho statečnosti a svatosti. Sám toužil proliti krev svou pro 
Krista, ale nechtěl prolévali krve svých bratří, kteří by z oddanosti 
k němu jistě chtěli s ním sdíleti slávu mučedníku. Vzdal se však jí, 
neboť poznával vůli Prozřetelnosti, jež po něm žádala ještě mnoho 
práce. Měl hýli těšitelem bratří a lidu nad troskami a krví, jež po 
sobě zanechávali Tataři. Nutno podotknouti, že útěk sv. Hyacinta 
z Kyjeva nemožno spojovati s hlavním útokem Tataru na Kyjev 
v prosinci 1240, nýbrž dominikánský klášter byl obětí jednoho 
z menších a náhlých prvních útoků, jaké Tataři milovali, jimž špat
ně opevněné Podolí (část Kyjeva, kde byl klášter) podlehlo. Při 
onom hlavním útoku na Kyjev zahynuli dva kněží donTnikáni 
Albert a Dominik, kteří — neznámo za jakých okolností — zůstali 
ve městě až do konce.

Od Kyjeva se valily tatarské zástupy dále na západ. Zastavily se 
u Haliče. Město bylo pevné, ale také padlo. Nastala krvavá řež,

•’ Ponejprv se o něm vyskytuje zpráva v aktech kanonisačních. Srov. Seve- 
rinus ,.De vita . . ." 1594 : 36. 166. — V kanonisačni bule není uveden. — Rusové, 
popírajíce přítomnost sv. H. v Kyjevě, neuznávají ani zázraku. 
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v níž zahynul tamější převor dominikánský a s ním 26 bratří, la- 
taři je přivázali ke kolům a probodali je kopími. Též haličský la
tinský biskup Bernard, dominikán, položil svůj život pro Krista a 
své stádce. Tak zničeno druhé důležité dílo sv. Hyacinta. Než na 
tom nebylo dosti. Padl i Krakov — tepna dominikánských misii, 
největší a nej důležitější dílo svátého Hyacinta bylo v troskách. 
Svatý Hyacint mohl zalkati s Jeremiášem (12, 10): „Zkazili vinici 
mou, pošlapali podíl můj rozkošný v prázdnou poušti"

Tak skončilo první období činnosti dominikánú v Rusku. Kata
strofa to byla hrozná, ale za pět let doininikáni opět putovali jako 
misionáři do Ruska a velmi činně se súčastnili všech jednání o zís
kání Rusů pro jednotu. O tom pojednáme jinde.

Jak sv. Eusebius zachraňoval jednotu církve.
Dne 16. prosince čteme každoročně 'v řím. katolických církev

ních hodinkách o su. Eusebiovi, biskupu vercellském: „Sancli Dio- 
nysii martyris captivatam simplicitatem ingeniosissíme liberavit." 
(Sv. mučedníka Dionysia oklamanou (zaskočenou) prostotu ducha
plně vysvobodil.) Kratičká poznámka, ale je v ní obsažen kus po
hnutých církevních dějin z doby těžkých, bojů sv. Atanáše proti blu
dařům ariánským.

Bylo přirozeno, že nenávist ariánů obrátila se nejvyšší měrou 
proti neohroženému obránci katolické pravověrnosti, proti sv. Ala- 
nášovi. Obžalovali ho dokonce z bludařslví. Papež Liberius ho však 
osvobodil. Aby konečné nastal pokoj, poslal Liberius ke Konslan- 
ciooi do Arles dva vyslance s biskupem capuánským Vincencem se 
žádostí o svolání sněmu východních a západních biskupů; tam .se 
měl definitivně rozřešit spor o sv, Atanáše.

A vskutku také ke sněmu došlo, Ariání i zástupci papežovi se 
shodli ra tom. aby obě strany i Aria i Atanáše odsoudili. S těž
kým srdcem smiřoval se biskup Vincenc s tímto řešením sporu 
a pouze myšlenka na konečný smír Východu a Západu rozhodla, 
že podepsal, Když však měli ariáni podpisem potvrd í odsouzení 
svého učitele Aria, odepřeli! Tak zůstal vlastně odsouzen pouze 
sv. Alanáš, a biskup Vincenc byl oklamán.

Stařičkého biskupa bolelo to nesmírné. Vždyť on to přece byl, 
který ve jménu papeže sv. Silvestra předsedal nicejskému snému 
církevnímu, on to byl, který na snému v Sardes byl soudcem a osvo
bodil sv, Atanáše,

Ještě více byl však zarmoucen papež Liberius nad takovou sla
bostí svého vyslance — nemoha naprosto schválit jeho ujednání. 
Poslal proto nové poselství ke Konstancioví; jednoho knéze a jed
noho jáhna z Říma a biskupa z Caglíari, aby přesvědčili Konstan- 
cia o nespravedlnosti onoho jednání proti sv, Atanášovi i aby vyžá
dali pomoci k svolání všeobecného sněmu církevního.
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K tříčlenné delegací papežské připojil se cestou ještě Eusebius, 
b.skup z Vercelli, kterého byl o to papež písemně požádal.

Na dvoře Konstanciově dosáhlo poselství papežské toho, že Kon- 
stancius přislíbil svolat sněm příštího roku 355, a to do Milána. 
Přes 300 významných a pravovérných biskupů sjelo se na milán
ský sněm, ale jen několik východořimských. Omlouvali se jednak 
dalekou cestou, jednak ohledem na zdraví, Konstancius — ač byl 
aríánem — dostavil se na sněm s ozbrojeným doprovodem a ujal 
se předsednictví, Ariáni dosáhli všeho, katolíci nic, jejich hlasy od
mítnuly, A když římští papežovi vyslanci nemlčeli, byli vyhnáni, 
ba jáhen byl dokonce i zmrskán.

Na sněmu zůstal nyní jediný Eusebius. S bolestným překvapením 
vidí pojednou, že ariáni obelstili milánského biskupa Dionysia tak, 
že podepsal jejich projev proti sv. Atanášovi. Škodolibě dívali se 
ariáni na zarmouceného biskupa vercellského, plni radosti nad 
ostudou milánského biskupa Dionysia. Eusebius měl nyní jedinou 
myšlenku: „Jak bych mohl vysvobodit svého spolubratra-hiskupa 
z utrpěné pohany?"

Při podpisování došla řada i na něho! Eusebius zůstává klidným 
— ariáni nabývají znova radostné jistoty. — Eusebius pročítá roz
vážně předložený spis, přijímá klidně rady ariánů a pak praví:

„Chcete-li, aby i já to podepsal, pak musím trvati na starém zvy
ku,' kterým se řídí pořadí jmen podpisujících!"

„Jakýpak je to starý zvyk?“
„Není zvykem, aby jméno mladšího jako je Dionysius, stálo 

přede jménem staršího, jako jsem já. Je vaší věcí, aby můj podpis 
byl před podpisem Dionysiovým!"

„Tedy i len v celé Evropě slavný Eusebius podepíše se proti 
Atanášovi" — tak to mocně zašumělo v řadách ariánů.

A zatím bylo viděti, jak císařský písař pracuje na onom spisu. 
A vítězní ariáni baví se už dohady, co bude ještě moci dělat Řím, 
když vedle biskupa Dionysia i papežský zplnomocněnec, biskup 
vercellský, jejich projev podepíše.

Vtom už předkládají znova Eusebiovi upravený pergamen k pod
pisu. Jména biskupa milánského už na něm nevidí. Tak čistě je vy
škrabal císařský písař s pergamenu, že ani stopy nějaké čárečky 
z něho nezbylo.

„Nyní tedy sedni ty a podepiš: Ť Eusebius Eppus Vercellensis." 
Eusebius: „Já nikterak nemohu odsoudit nevinného, jakým je 

Atanáš! Ani jméno Eusebiovo nebude tu napsáno napřed, ani po 
něm už jméno Dionysiovo!"

Tu teprve poznali ariáni, že se zklamali, a jejich hněv neznal pak 
ovšem mezi. Oba biskupové byli vypovězeni — ale církev je cti oba 
jako světce.

314



"Církev nechce zemříti."
Bolševický orgán ruských výbojných alheistů „B ezbožn i k" 

píše:
,,Církev nechce zemřiti. Už Lenin pravil: Kdo má mládež, má 

budoucnost. A co se děje s naši mládeži? V okresu sassovském 
v gubernii rjazanské byl založen pro mládež venkovskou, k niž se 
připojila také mládež městská, spolek, jenž má čelili Komsomolu 
(komunistická organisace mládeže). Do spolku vstoupilo již mnoho 
komsomolců. Spolek nazývá se „Kristomol“ (křesťanská mládež)."

V dalším poukazuje ,,Bezbožník" s lítosti, že nový spolek oprav
du pracuje a že se stal populární mezi mladými komunisty. Proto 
jej denuncuje úřadům a píše: ,,Půjde-li to tak dále, nebudeme míli 
v rjazanské gubernii zakrátko stoupenců ani mezi komsomolci."

♦

Co na to říci? Přirozeně taková zpráva musi všechna křesťanská 
a zejména naše slovanská katolická srdce potěšili a rozradovati. 
Kéž by Pán Bůh dobrotivý dal, aby takových „Krislomolů" narostlo 
co nejvíce a po celé Rusi. Z mládeže jedině může vzejiti zdeptané
mu, utlačenému, zterorisovaněmu Rusku spása. Katolická mládež 
česká by měla modlitbou pomáhali statečné ruské mládeži křesťan
ské. Podejte těm mladým hrdinům duchovně pomocnou ruku!

Český kněz posvěcen na biskupa v Americe.
Den 28. října byl pro nás, katolické Čechy v Americe, neobyčej

ně památným, radostným, a právem možno říci, i historickým. Byl 
totiž v městě Dubuque, ve státu Iowa, toho dne vysvěcen na bisku
pa P. Ludvík B. Kučera, dosavadní horlivý farář osady Nejsvětéjší 
Trojice v Protivíně, Iowa.

Na ten den těšil se upřímně každý věrný Čech a Češka, neboť sv. 
Otec Pius XI, splnil přání lidu našeho a laskavé jmenoval nám bis
kupa, zrozeného z českých rodičů.

Radost amerických katolických Čechů dostoupila svého vrcholu, 
když P. Ludvík Kučera, důstojný nástupce nezapomenutelného 
prvního českého biskupa Josefa Koudelky, byl v katedrále sv, Ra
faela v Dubuque svěcen na biskupa p, arcibiskupem F, J, Beckma- 
nem u přítomnosti mnoha českých i cizonárodních prelátů, četných 
kněží a tisíců českých i jinonárodních katolíků ze všech částí Spo
jených států.

Katedrála sv. Rafaela byla pro tento vznešený úkon vkusné vy
zdobena v barvách papežských a bohaté ozářena a 28, říjen byl 
svátkem takřka celého města a katolického okolí. Již od časného 
rána sjížděli se deputace i jednotlivci se všech stran po železni
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cích i automobilech a každý s tlukoucím srdcem čekal na okamžik, 
kdy hlavní obřady svěcení v katedrále započaly.

Na slavnost se dostavivší vysocí církevní hodnostáři a kněží se
šli se po 9, hodině ráno v arcibiskupské residenci a v koleji Colum
bia, odkudž se v 10 hodin odebrali v nádherném průvodu do kate
drály, kdež pří slavné pontifikální mši sv. byly konsekrační obřady 
provedeny podle předepsaného církevního obřadu, V čele průvodů

Apoštolatní horlitelka z New Yorku sl. Kat. Pištěková.

kráčeli Rytíři Kolumbova a šlo se jižně po Bluff ul. špalírem stu
dentů školy sv. Rafaela k severnímu schodišti katedrály. Průvod 
ubíral se středem hlavni chrámové lodi k oltáři. Kněží zaujali místa 
v průčelí po obou stranách lodi chrámové, kdežto arcibiskupové, 
biskupové, opatové a monsignoři měli vyhrazená místa v sanktuariu. 
Nejdp. světitel zaujal místo na trůnu po levé straně sanktuaria, 
naproti nověustanovenému biskupovi. Asi 150 ctihodných sester 
různých řeholních řádů zaujalo místa po levé straně lodi chrámové.

Starší biskup asistent, nejdp. Tomáš W. Drumm, D. D., z Des 
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Moines, Iowa, představil nového biskupa ke konsekraci. Papežská 
bula, povyšující ho na biskupa, byla pak čtena napřed latinsky a 
pak anglicky dp. Václavem A. Dostálem.

Nový nejdp. biskup klečel před světitelem a složil přísahu po
slušnosti a zodpovídal sedmnáct otázek sv. víry se týkajících na 
důkaz své způsobilosti pro ten úřad. Po zodpovídání otázek sloužil 
světitel pontifikální mši sv. u hlavního oltáře, mezitím co nověusla- 
novený nejdp. biskup byl spolusvětiteli, nejd. pp. T. W, Drummem 
a Henry Rohlmanem z Davenport, Ia., uveden k oltáři postranní
mu, kde současně obětoval mši svátou. Nato byl nový nejdp. biskup 
představen nejdp. světiteli u hlavního oltáře a dány mu instrukce 
o jeho povinnostech a moci biskupské. Chorálni sbor zapěl litanie 
ke všem svátým. Mezitím nový nejdp. biskup spočíval čelem k zemi 
v sanktuariu před hlavním oltářem,

K hlavní části svěcení došlo, když pan arcibiskup Beckman polo
žil knihu evangelia na šíji a ramena biskupa Kučery a vložil na 
něho své ruce, což učinili též oba spolusvělitelé. Nato byla pěna 
hymna „Přijď, Duše sv." a světitel novému nejdp. biskupovi dal po
mazání sv. křižmem na hlavě a zkřížených rukou, při čemž pravil: 
„Čemukoliv požehnáš, bude požehnáno, a cokoliv posvětíš, bude 
posvěceno." Ve třetí části obřadů byly novému biskupovi odevzdá
ny biskupské odznaky, když předtím byly posvěceny. Obřady 
ukončeny slavným „Te Deum", načež se kněží a preláli odebrali 
zpět do fary. Po evangeliu při mši sv. měl dp. James Reardon, farář 
basiliky Panny Marie v St, Paul, Minn., kde nejdp, biskup Kučera 
studoval theologii, delší kázání o povinnostech katolického biskupa 
a o jeho odpovědnosti.

Svěcení vedle jmenovaných světitelů súčastnilo se 16 biskupů, tři 
opati a 46 českých kněží. Účastenství katolických Čechů bylo ve
liké. Sjelo se jich do Dubuque přes 1000. Ze samotného Chicaga 
přijelo jich zvláštním vlakem 265, Český katolický lid dokázal tím 
jasně, jak si váží toho, že sv. Otec jmenoval biskupa z české krve. 
Slavnosti súčastnili se arcit také rodiče pana biskupa a četné pří
buzenstvo. Ctitelé nového pastýře obmyslili mnohými a cennými 
dary. Došlo veliké množství blahopřejných telegramů a dopisů.

♦

Předseda ústředního Apoštolátu sv, Cyrila a Metoděje pan arci
biskup dr. Leopold Prečan poslal novému biskupovi tento připiš:

V Olomoucí 15, října 1930,
Vaše Biskupská Milosti!

Ústřední Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje s velikou radostí při
jal zprávu, že sv. Otec Pius XI, ve Vaší osobě dal českému lidu 
katolickému v Americe biskupa. Vždyť splnilo se tím dávné přání 
našich milých krajanů a také našeho ústředí, které několikráte svý
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mi zástupci sv. Otci tuto vroucí tužbu vhodným způsobem tlumo
čilo, Sv, Otec prosby ty vyslyšel a tím uznal i správnost všech těch 
důvodů, které byly uváděny pro to, aby aspoň jeden z amerických 
díecésních biskupů byl vzat z řad horlivého, zasloužilého a oběta
vého kněžstva českého. Patří mu za to nehynoucí dík nás všech!

Vás, nejdůstojnéjší pane biskupe, vybral sv. Otec jako muže své 
důvěry, Z té velké pocty, Vám tím prokázané, upřímně se těšíme, 
přejíce Vám z plna srdce, aby Vám Pán Buh na přímluvů našich 
slovanských věrozvěstů sv, Cyrila a Metoděje dopřál co nejvíce 
svých milostí, svého požehnání a své pomoci, byste nejen své die- 
césí, ale celému věrnému lidu cyrilometodějskému a svatováclav
skému ve Spojených státech severoamerických mohl býti pastýřem 
a vůdcem nejprospěšnějším a nej vhodnějším.

Pro Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje a jeho unionistické cíle, na
ším sv. Otcem Piem XI. tolik zdůrazňované a doporučované, pro
síme o Vaši přízeň, podporu a lásku!

Opětujíce ještě jednou svá upřímná přání k významnému dni 
Vašeho posvěcení na biskupa, ujišťujeme, že Vás budeme na mod
litbách pamětlivi, a znamenáme s krajanským pozdravem

dr. Leopold Prečan, 
předseda Apoštolátu sv. C. a M. 

arcibiskup a metropolita olomucký.
♦

V den svého svěcení odpoledne navštívil pan biskup Kučera své 
krajany Cechy v hotelu ,,JuIien“, kam se byli shromáždili. Při vstu
pu do jídelny byl p. biskup uvítán nadšeně a nejvýš srdečně. Sot
važe se nadšení utišilo, ujal se slova pan Josef Frolík, předseda 
Dist, svazu českých katolíků v Chicagu. Kratší proslovy měli pak 
dp, V. A. Dostál z Ft. Atkinson, dp. K. Vesel OSB, kap. Ďist. svazu, 
nejdp. opat Valentin Kohlbeck a pan Jan Straka, předseda Národ
ního svazu českých katolíků.

Dojemnou řečí odpověděl jim nejdp. biskup Kučera. Zvláště ze 
srdce děkoval svým krajanům za velký projev lásky a prosil je, 
aby často v modlitbách svých na něho vzpomínali. MJuvil plynnou 
češtinou, takže by byl nikdo neřekl, že je zrozen a vychován 
v Americe.

Ještě před uzávěrkou čísla dostali jsme do rukou odpověď, kterou 
p. biskup L. Kučera poslal na hořejší dopis předsedy Apoštolátu. 
Odpověď zní:

Vaše Arcibiskupská Milosti!
Prosím poníženě, přijměte laskavě upřímné poděkování za Váš 

láskyplný dopis osobně i pro Apoštolát CM. Pán Bůh zaplať! Srdeč
ně zdraví Vás i msgra Jemelku v úctě oddaný

Ludvik Kučera, biskup lincolnský.
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Čechoslováci na Sibiři a v Mongolsku.
Na Sibiři jsou usazeni Čechoslováci poblíže města Těmiru (Ural- 

ská oblast) v Borodince, v blízkosti Ómska v Novohradě, v Sos- 
novce, Milluši a Ditlovu (Tomská guv.) a v Malé Talce a v Kem- 
čugě (Jenisejská guv.). Na Dálném východě v Ussurijském kraji 
žije 20 československých rodin v česko-německé osadě Nové Vsi. 
Po světové válce r. 1920 byki založena česká osada Slavjanka v 
jižním cípu Přímořské oblasti, asi 85 km na jih od Japonského mo
ře. Tato kolonie byla založena na základech komunistických: spo
lečná kuchyň, společná práce, dělení o společný zisk. V kolonii 
byli však lidé s akademickým vzděláním, prostí řemeslníci, čeledí
ni a lidé bez určitého povolání, z nichž každý jinak chápal práci. 
Již za několik neděl kolonisté procitli z komunistického opojení 
a začali se dovolávali: „rovnoprávnosti nejen v jídle, ale i v práci". 
Za necelý rok československá osada, založená na komunistických 
ideálech, byla zlikvidována. Část kolonistů odjela do vlasti a jen 
malá část zůstala na místě, nebo založila svou existenci na pokraji 
některé blízké korejské vesnice.

Ale i mnozí dělníci v Československu, poučení z komunistických 
novin a brožur, viděli svou jedinou spásu v sovětském Rusku. Od
jeli tam hledali sociální spravedlnost, chtěli na vlastní oči viděli 
stát chudoby celého světa, ve kterém (ovšem jen podle komunis
tických novin) má slovo každý člověk, který podivou prací si vy
dělává každodenní kus chleba. Založeny byly „Kladenskaja komu
na" na Kavkaze, „Reflektor" komuna v Saratovské gubernií (obec 
Michljovka) a „Interhelpo" komuna v oblasti Karakirgizské u Piš- 
peku. Po několika letech vracejí se však tito kolonisté zpět do 
Československa, chudší o peníze, ale bohatší o jednu velikou ži
votní zkušenost, že chudý dělník má se nejhůře v zemi dělníků, 
sedláků a vojáků.

Světová válka a poválečné poměry Ruska připravily naše kra
jany dlouho tam již usedlé, o plody dlouholetého jejích snažení. 
Sovětská vláda úplně zastavila rozvoj hospodářského života našich 
krajanů, ačkoliv tito snažili se žiti jaksi stranou a zbytečně se do 
vnitřních záležitostí Ruska nepletli. Průmyslové podniky jim byly 
vyvlastněny. Pivovary, jež do revoluce byly na Ukrajině skoro 
vesměs v rukou československých, propadly témuž osudu, jako jiné 
průmyslové závody. Naší krajané trpěli společné s ostatním oby
vatelstvem, ba často i mnohem více. Žijí ve stálé obavě o život. 
Chrání se agitace jakéhokoliv druhu. Všichni jsou zastrašeni a ani 
krajan s krajanem se nestýká, aby neupadl v podezření. Kdo pak 
nechce se státí členem kolektivního hospodářství, jest deportován 
na sever Ruska k Archangelsku. Tam dodnes někteří naší krajané 
pracují v lesích bez veškerého platu, pouze za špatnou a nedosta
tečnou stravu, nebo jsou odsouzeni k mlčení v zatuchlých žalářích 
na ostrovech Bílého moře — v končinách věčného sněhu a ledu.
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V Mongolské republice rad, která jest pod silným vlivem sovět
ského Ruska, žije osm československých rodin. Z nich pět žije 
v hlavním městě Mongolská v Ulanbatorchoto (v bývalé Urze). Je 
tu jeden československý obchodník, dva řemeslníci a dva šoféři, 
zaměstnaní ve službách sovětského vyslanectví. V pohraničním 
městě Majmačíně, který vede čilý obchod s Kjachtou, jsou dvě 
československé rodiny a v Džilchalantu žije jedna rodina.

Rozhledy po náboženském životě.
Doma.

ČECHY

Zprávy z Prahy. V nedáli 23. listo
padu ustavil se tu církevně i státně schvá
lený spolek pro podporování řeckoka
tolické íarnosti v Praze pod názvem 
„Spolek sv. Basilia Vel.“ Předsedou jeho 
zvolen je nynější řcc.-katol. pražský kněz 
V. llopko. Spolek čeká mnoho těžkých 
a odpovědných úkolů k řešení a proto 
mu přejeme mnoho Božího požehnání.

Z rozhodnutí nejd. arcibiskupa byl 
právě v uplynulých dnech našim řccko- 
kntolíkům k používání definitivně přiká
zán kostel sv. Klimenta ve středu Prahy 
blízko Karlova mostu. Bude jim sloužiti 
za jejich kostel farní. Chrám je vzácná 
architektonická a umělecká památka, 
K přestěhování dojde asi kolem vánoc. 
Státu vydaný dosavadní t. zv. „ruský 
kostel" u sv. Kříže byl používán pro vý
chodní slovanský obřad plných 7 let a 
nyní má hýli používán jako výstavní síň. 
— V předposledním čísle našeho časopisu 
uvedená zpráva, jako by byl svátý Otec 
pověřil emauzský klášter v poslední do
bě nějakým zvláštním unionistickým po
sláním, nezakládá se — aspoň prozatím 
na pravdě a došlo k ní následkem ne
dorozumění slavnostního kazatele pre
láta Vaněčka. Přáli bychom si však, aby 
pan prelát v tomto případě byl štastným 
prorokem 1 — V nejbližší době dojde 
k vydání liturgické staroslovanské knihy 
umožňující vzorné konání mše sv. v ko- 
stclích obdařených staroslovanským pri
vilegiem od papeže Benedikta XV. Ja
zykověji upravil prof. dr. Vajs a chorálni 
notaci provedl P. Anselm z Emauz.

Výroční zpráva o činnosti arcidiccés- 
níhc odboru ACM. v Praze. Činnost 
pražského odboru ACM byla v r. 1929 
sice nehlučná, ale vydatná, máme-li na

mysli skrovné prostředky, jimiž dis
ponoval.

Soustředila se po celý rok především 
na naše čsl. státní občany řeckokato
lického náboženství a rusínské národ
nosti z východu republiky, pro něž 
vydržoval 'odbor zde jejich bohoslužby 
u sv. Kříže a duchovního, jímž od 1. 
března jest dp. Vasil Idopko z prešov- 
ské eparchie. Pražští věřící jeho jsou 
většinou vysokoškolští studenti, ale též 
dělníci, služky a přechodně i vystěho- 
valci do zámoří, o něž všechny se 
opravdu otcovsky stará a je navště
vuje stejně jako icbčas i věřící, roz
troušené ve větších skupinách po ven
kovských městech v Čechách.

Po léta tíživá otázka kostela vyjas
nila se natolik, že jsou naši řeckoka- 
tolici právě nyní před přestěhováním 
do definitivně jim přikázaného od ndp. 
arcibiskupa kostela sv. Klimenta v 
Klementinu v Karlově ul. O zřízení 
samostatné jejich farnosti a o byt pro 
kněze se dále vyjednává mezi přísluš
nými činiteli.

Druhým předmětem zvláštní péče 
našeho apoštolátniho odboru bylo uspo
řádaní t. zv. Orientálního kursu v Pra
ze v polovici srpna loňského roku. 
Sjezd tento, poctěný zvláštním listem 
svátého Otce a konaný na posvátné 
půdě kláštera Na Slovanech, a to v 
rámci mileniových slavností svatovác
lavských, přispěl nemálo k zvýšení 
lesku církevních oslav našeho nejmi- 
lejšího světce národního ve Staré Bo
leslavi a dosáhl též plně svého účelu, 
aby totiž i na ožehavé půdě Prahy 
došlo k projednáni otázek, souvisejí
cích s unionismem. Sjezd těšil se hoj
né účasti z řad episkopátu a cizích 
hosti. Jako na jiné odlišné kulturní
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podniky přispěl naň i čsl. stát, scho
dek pak uhradil velkodušně z vlastní
ho popudu nejdp. arcibiskup olomouc
ký dr. L. Prečan.

Všichni členové výboru byli činni v 
různých sekcích Svatováclavského vý
boru, připravujíce tak s jinými spo
lečně zdárný průběh slavnosti tisíci
letí doma i za hranicemi.

Na charitativní akci mezi ruskými a 
ukrajinskými běženci vydali jsme loni 
5.009 Kč. Podporovali jsme na boho
sloveckých studiích ve Francii ruské
ho theologa východního obřadu už 
třetí rok. Chudým a osamělým praž
ským řeckokatolíkům umožnili jsme 
finanční podporou společné slavení 
Štědrého večera a Paschy. Pro děti z 
české školy v Bělehradě na žádost 
jejich katechety poslali jsme 15 čes
kých středních katechismů a 60 zpěv

níků pro ně i pro lid. Celkem jsme 
vydali na tylo účely 52.037.12 Kč.

PODKARPATSKÁ RUS

Nový apoštolský administrátor. Sv 
Stolice zřídila pro část bývalé satumar- 
ské diecese nacházející se na území CSR 
samostatnou apoštolskou administrátoru 
v Užhorodě a apoštolským administrá
torem byl jmenován dosavadní generál
ní vikář Abraham Tahy. K nové diecési 
patří *15 far. Apoštolský administrátor 
A. Tahy narodil se 15. srpna 1860 v llo- 
moku, na kněze byl vysvěcený 18. října 
1883 po studiích bohosloví v Satumare 
v Rumunsku. Generálním vikářem jme
noval nový apošt. administrátor msgra 
A. Fiblgera, proí. náboženství vc vý
službě.

Za hranicemi.
Z ŘÍMA A ITALIE

I. sjezd ruskokatolických kněží vý
chodního obřadu konal se koncem říj
na v Římě. Sjelo se naň 12 kněží z růz
ných míst Evropy. Porady neměly ráz 
synodální, nýbrž jen vzájemně informa
tivní o všech otázkách do duchovní čin
nosti účastníků sjezdu spadajících. V do
bě zasedání sloužila se dvakrát t. zv, 
liturgija sobornaja, a to u sv. Mikuláše 
in Carcere au sv. Klimenta. Ve středu 29. 
X. byli všichni účastníci přijati sv. Otcem 
ve společném slyšení, při němž papež 
pronesl k nim proslov. V životě katolic
ké církve jest tento sjezd prvým svého 
druhu.

Do českékolejeNepomucenavŘímě 
po prázdninách nastoupilo 9 (nikoliv te
dy 16) nových bohoslovců, a to 4 Cesia 
2 Němci z Čech, 2 Slováci (z bánsko- 
bystrické a rožňavské diecése) a první 
representant Moravy, bohoslovec z br
něnské diecése. Nyní je zastoupeno v ko
leji svými bohoslovci 10 čsl. diecési.

Dohoda mezi Vatikánem a fašistic
kou vládou italskou má míti za násle
dek také 'obnovení dříve potlačeného 
katolického tisku. Represálie vládní 
byly odvolány. Dřívější katol. deník 
nCorriere de Italia" bude vycházeti 
pod jménem ,,I1 Corriere", zreorgani- 
sován bude též boloňský list „Avveni- 
re de Italia“, obnoven deník „Lombar- 
dia“ v Miláně a „Memento“ v Turíně. 
Tak aspoň oznamuje polská „Prasa”.

ZE SOVĚTSKÉHO RUSKA

Jsi-li sluha církve, zhyn I „Ncws 
Chronicle" otiskl zprávu svého moskev
ského dopisovatele, že počínajíc 1. listo
padem nabylo v sovětském Rusku plat
nosti nové nařízení o lístcích na po
traviny, podle něhož pozbývají práva 
na odběr jakýchkoli potravin na lístky 
všichni duchovni a aktivní cillievni pra
covnici V seznamu uveřejněném 5. října 
jsou mezi vyloučenými kategoriemi vši
chni duchovní, pastoři a jáhnové, vši
chni světští duchovní, stařešinové růz
ných náboženských sekt, učitelé škol 
pro dospělé, mající vztah k náboženství, 
všichni ředitelé kůrů, varhaníci, všichni 
židovští rabíni, učitelé, pohanští šama
nové, vydavatelé náboženských publi
kací, umělci pracující o objednávkách 
církevních organisací a také všichni čle
nové jejich rodin a starší než 14 let. 
Všecky vyjmenované kategorie se zařa
zují mezi nepracující třídy, rovněž ne
mající práva na odběr potravin na lístky. 
Všecko občanské obyvatelstvo se rozdě
luje na sedm kategorií: k první náležejí 
průmysloví dělníci. Mohou býlí do této 
kategorie zařazeni také inženýři, ale 
vždycky jen jednotlivci, pro něž to bude 
znamenali zvláštní výsadu.

Moskva bez hřbitovů. Moskevský 
sovět se rozhodl zrušit! v nejblížších 
dvou letech všechny hřbitovy. Na mís
tě zrušených hřbitovů budou zřízeny 
sady. Zároveň bude vydán dekret, 
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podle něhož tělesné pozůstatky všech 
zemřelých v hlavním městě SSSR mají 
hýli spáleny v krematoriích.

Bczvěrcí v Kyjevě /neuctívají ostat
ky svátých. Kyjevská „Proletareka 
Pravda" oznamuje, že organisace bez- 
věrcú předložila vládě v Charkově 
žádost, podepsanou 40,000 osobami, o 
dovoleni olevříti ostatky svátých, 
chráněné v slavné Kijevské Lavře.

Z POLSKA

Pěknou památkou letošního 251etého 
kněžského jubilea kardinála Hlonda v 
Poznani bude založení duchovního se
mináře, v němž budou vychováváni 
knfrží pro polskou emi/iraci zahraniční. 
Vždyť je to iprávě kardinál Illond, 
který polským vystěhovaleúm věnuje 
od počátku svého pastýřského úřadu 
velikou pozornost. Prvním jeho dí
lem nn tomto poli bylo, že zřídil při 
své kurii kancelář pro obstarávání 
potřebných listin vystěhovaleúm, ať 
pocházejí z kterékoliv polské diecése. 
Věděl dobře, že lim odstraní tak mno
hé nebezpečí konkubinálu v emigraci.

„Pod jeden prapor." I.vovský metro- 
polila, arcibiskup Sepiickyj vydal pro
volání ke všem řeckokatolickým Ukra
jincům v Polsku, aby se zorganisovali 
v těžké době nynější v Katolickém 
Svazu Úkolem Svazu bude: 1. Drželi 
se a bránili statečně katol. víry a 
mravnosti i v politickém životě. 2. 
Dbali hlasu církve ve věcech víry a 
mravů. 3. Hájili na každém .kroku 
práv křesťanské rodiny, ncrozlučilcl- 
nosli manželství a křesťanské výchovy 
dětí v náboženské škole. 4, Domáhali 
se a trvali .na požadavku sociální spra
vedlnosti pro všechny stavy národa, 
zvláště však pro vrstvy společensky 
(sociálně) utlačované. 5. V politickém 
životě s křesťanskou loyálností ke 
státu pracovali všemi prostředky k 
všestrannému dobru ukrajinského ná
roda. 6. V ostatních záležitostech ve
řejného života, pokud se netýkají ka
tolické víry a mravů, mají mít členové 
Kotci. Svazu volnost jednání. — Dne 
27, října t. r. pozval k sobě metropo
lita Šeptyckij zástupce lvovskěho tis
ku, pokud sloji na zásadách katolic
kých, aby jim objasnil své úmysly. 
Dostavili se zástupcové těchto redak
cí: , Nivy", „Nově Zory", „Pravdy", 
„Postupu Díla", „Nového Času" a „Ná
rodní Správy". Metropolita ve svém 
interviewu dal vlastně odpověď na dvě 

otázky: je-li Katol. Svaz novou poli
tickou stranou a v jakém poměru je 
ke Katol. akci. „Nazvete-li politickou 
stranou skupinu lidí, kteří chtějí raíti 
vliv i na politiku a v celé řadě poli
tických záležitosti chtějí jednotně po
stupovali a míli tu společný, přesně 
vyznačený program, pak — pravil 
metropolita — Katol. Svaz politickou 
stranou je.“ Nikoliv však v běžném 
slova toho smyslu. S Katol. akci, kte
rou pokládá metropolita za důležitý 
příkaz dnešní doby, a která je povahy 
nepolitické, bude ovšem Katol. Svaz 
co nejúžeji spolupracovat!

Bohoslovná akademie ve Lvcvě za
hájila letos už třetí rok svého působe
ní opět pod rektorem O. dr. Slipym. 7. 
dosavadního profesorského sboru A- 
kademic zemřel hned před prázdnina
mi zasloužilý profesor kanonického 
práva, dr. Dion. Dorožynskij. známý 
i u nás z velehradských sjezdů unio- 
nistických, a vystoupili ze sboru dlou
holetý profesor filosofie dr. G. Kostel
ník, fbývalý redaktor „Nivy“) a basi- 
lián O. Skryten, který též přednášel 
po dva roky filosofii. Na uprázdněné 
stolice povolal na návrh rektorátu 
akademie metropolita Šeptickyj nové 
síly: pro kanonické právo dra Iščaka, 
dra Lubu (pro manželské právo) a dra 
R. Kovševiče (povede seminář kanón, 
práva), pro filosofii dra Volod. Mak- 
simce, který absolvoval studia v Inns- 
brucku, a dra M. Konráda, který loni 
přednášel sociologii. Počet posluchačů 
bohoslovecké akačTcmic lvovské do
stoupil letos rekordního čísla 210, z 
nichž 16 je cizinců. Asi 50 přihlášek 
nebylo možno už přijat.

Katolickou dělnickou universitu v 
Lcdži v Pclsku zřídil tamější diecésni 
sekretariát -Katolické akce. Přednáší 
na ni profesoři duchovního semináře a 
středních škol lodžských, a to třikrát 
v týdnu po třech hodinách. Posluchačů 
se dosud přihlásilo na 300 obojího po
hlaví. Přednášky týkají se těchto 
předmětu: apologctiky, mravouky, po
litického hospodářství, sociální politi
ky a jejich dějin, historie Polsky, li
teratury, matematiky, kalkulace, pří
rodopisu. kultury a zdravotnictví. Ad- 
ministračni stránku dělnické universi
ty vede kněz Ks. R. Laski.

Z RAKOUSKA

NcvěrCu ohrožená Vídeň. Jeden, z 
vvbainých vůdců nevěreckěho socia- 
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lištnu, Max Winler, kresli ve své kni
ze budoucí obraz Vidné: Velebný dóm 
svátého Štěpána je už proměněn v sin 
Karla Marxe a jeho vysoké věže ne
sou jméno Viktora Adlera . . . Tam až 
míří smělé plány nepřátel katolicismu, 
kteří ve Vídni zmohuLněli tiskem a 
školou. Mají-li vídeňští katolíci dva, 
nebo od r. 1929, kdy po velkých mi
siích počali vydávat „Kleines Volks- 
blatt", Iři deníky k icbrané své víry, 
útočí systematicky více než 20 deníků 
proti nim a mají skoro milionovou 
obec čtenářskou. Takovou „Arbeilcr- 
zeitung“ odebírá na 96.000 dělníků, 
„Das kleine Blatt" čte 100.000 Víde- 
ňáků a ,,Die Unzníriedene“ má mezi 
ženami 134.000 odběratelek. A na ško
lách vídeňských, jak píše Pierre De- 
latre („Les lutles présentes du calho- 
licisme en Europe centrále, Paris, 
1930) nebyl už ode Iři let ustanoven 
žádný katolický učitel. Boj o dítě ve
dou kromě šlcoly s nevěreckým učite
lem ještě zvláštní organisace, t. zv. 
„Přátel děti", které už v r. 1929 čítaly 
v 380 spolcích 67.000 členů. Jejich zá
sluhou má pak takový socialistický 
průvod o Božím těle třikrát tolik dělí 
ve svých řadách, co jich jde s proce
sím božítělovým. Katolíci se brání v 
těžkém zápase. Probudili se, nespolé
hají na nikoho z lidí, jen na sebe a 
sílu Kristovy pravdy.

Z NĚMECKA

Pravoslavná liturgie v německé řeči. 
V září letošního roku konala se v rus
ké katedrále v Berlíně po prvé pravo
slavná liturgie v němčině. Ruská pra
voslavná emigrantská církev v Berlí
ně, lépe řečeno v Německu, má dva 
biskupy: Rusa Tychona a Němce Se- 
rafima Lade, který už před válkou 
přestoupil v Rusku na pravoslaví a 
stal se duchovním. Biskup Lade pode- 
psal prohlášení loyality vůči sovětům 
a byl za to exkomunikován. Později 
se přesvědčil, že chybil. Metropolita 
ruské emigrantská církve v Jihoslavii 
Antonius .přijal jej nazpět do církve 
a poslal do Berlína, aby se postavil 
v čelo . pravoslavné církve německé. 
Dne 24. srpna mel Lade v Berlíně 
přednášku o náboženských poměrech 
v Rusku a dne 21. září první německou 
liturgii. V Berlině je už také jeden 
Němec jako jáhen. Jiný Němec, bo- 
hoslovec, studuje v 'Bulharsku, aby 

pak mohl působili v Berlíně. Na pra
voslaví přecházejí Němci-protcslanli. 
Jaké vyhlídky bude míli německá li
turgie pravoslavná, ukáže se, z\le mys
líme, že ne valné. Oheň s vodou nelze 
spojovali.

Z ANGLIE

Anglikánská církev v Anglii octla se 
na nebezpečném scestí. Od roku 1867 
konají čas od času anglikánští bisku
pové v Anglii společné porady v pa
láci arcibiskupa canterburského, zv. 
„Lambetíi", Odtud i jméno konferenci: 
lambelské porady. Po každé konfe
renci vydávají pak biskupové společný 
pastýřský list ke svým věřícím. Letoš
ní projev z lambelské konference po
bouřil však anglickou veřejnost lim, 
že dovoluje zločinnou moderní praxi, 
která zabraňuje mateřství anebo |e 
ničí, lakové oficielní usnesení angli
kánské církve znamená průlom do 
křesťanské morálky. Katolický arci
biskup londýnský, kardinál Bouřné, 
ozval se veřejným protestem proti 
usnesení lambelské konference a také 
denní tisk anglický je odsuzoval z o- 
hledu na zájmy národal

Z RUMUNSKA

Poválečné Rumunsko má z celkové
ho počtu 17 milionů křestanskéhoi o- 
byvatelstva 3 miliony katolíků, asi je
den milion protestantů různých od
stínů; ostatek jsou pravoslavní. Židů a 
mehamedánů je celkem milion. Polo
vice katolíků — půldruhého milionu — 
hlásí se k obřadu řeckému a má v 
Blaži svého metropolitu a biskupy v 
Lufcošu, Velkém Varadiné, Kluži a v 
Baia Maře. Katoličtí Arméni mají své
ho představeného v městě Gherla. 
Kromě Rusínů — v okolí Baia Maře — 
a několika tisíc Maďarů jsou přísluš
níky sjednocené církve řeckokatolické 
sami Rumuni. Katolíky latinského ob
řadu jsou ponejvíce Maďaři a Němci, 
kterých je na půl milionu (temešvár- 
ská diecése čítá na 350 tisíc kalol. 
Němců), dále Slouaci (asi 350 tisíc), 
Poláci (80.000) a ostatek připadá na 
Bulhary, Čechy, Francouze, Taliány a 
Rumuny.. Latinský metropolita sídlí v 
Bukurešti a biskupové jsou v Jassich, 
v Alba Julia, Temešváru a v sjedno
cených diecésích Oradea-Mare a Satu- 
Mare. Nejlepší dějepisci rumunští 
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dnes uznávají, že až do 10. století byli 
Rumuni římskými katolíky. Teprve 
když v 10, století dostali se pod nad
vládu Bulharů, přešli s nimi do roz
kolu. Na sněmu florentském upřímné 
podep.sali Rumun,! sjednocení sivé s 
Římem a jejich ikanonické právo ještě 
300 let potom uznává sném florentský 
za pravoplatný. Pravoslavný profesor 
bohosloví na universitě bukurešfské 
Dobrescu veřejné přiznal, že jen Turci 
opětné zničili jednotu Rumunů s Ří
mem, V bývalém Sedmihradsku poda
řilo1 se však — přes veliký vliv ru
munských kalvínů — apoštolskému 
působení jesuitů (P, Baranij a Heve- 
ncsi) uzavřít počátkem 18. století jed
notu s Římem za biskupa Alanasia. 
Přes půl století zůstal pak tento celý 
kraj katolickým až do válek císařovny 
Marie Terezie s Pruskem, Tehdy u- 
trpělo sjednocení vlivem okolní pro
pagandy velké ztráty. Ti však, kteří 
zůstali katolické víře věrni, stali se 
největšími dobrodinci rumunského ná
roda. Z jejich lůna vzešli první pěsti
telé rumunské literatury (basiliáni 00. 
Maior, Sinkaj a Micu-Klein) a národ
ního uvědomení. Kromě toh'o< sjedno
ceni biskupové budovali školy, zaklá
dali gymnasia (v Bejus a Blaži), která 
odchovala sta učených a vlasteneckých 
Rumunů. Ze Scdmihrad, hlavně z Hiá
tu rozšířilo se pak národní hnutí do 
ostatních části nynějšího velkého Ru
munska. Tak vlastně sjednocení s Ří
mem stalo se Rumunsku v dějinách 
požehnáními

Z ŘECKA

III. byzantologický kongres v Athé
nách konal se od 12> do 18. října 1930 
za účasti asi 350 zástupců ze všech 
téměř evropských států. Účelem těchto 
sjezdů (I. konán v Bukurešfi v Ru
munsku, II. v Bělehradě v Jugoslávii) 
je, obeznamovali veřejnost s výsledky 
odborných studit, které odhalují sty
ky a vlivy staré Byzance (Cařihradu) 
na sousední národy. A poněvadž S/o- 
vaně nejen obchodně a politicky, ale 
také nábožensky se stýkali s Byzanci 
— naši věrověstové sv. Cyril a Meto
děj přišli přece z Cařihradu — je 
proto důležitá i pro nás účast na by- 
zantologických sjezdech. A je to právě 
ndš mladě učenec, unit’, profesor dr. 
Fr. Dvornik z Prahy (rodák z olomuc- 
ké diecésc), který už za svých studii 

pařížských se zvláště uénoual byzan- 
tologii a má už dnes na tomto poli 
světové jméno. Dr. Dvornik nepřestává 
upozorňovali na význam dokonalé zna
losti Byzance zvláště pro otázku cyri
lometodějskou a pro snahy unionistic- 
ké. (Viz jeho přednášku na loňském 
kursu orientálním v Praze — v 
,,Aktech” vydaných naší Akademií ve
lehradskou.) V Athénách přednášel 
dr. Dvornik ina sjezde byzantologic- 
kém o vztahu Byzance k Velké Mora
vě Mcjmírovcú, S nim tam byl příto
men i náš učený slavista univ. proí. 
dr. Jos, Vajs z Prahy. V Athénách 
vzbudily velikou pozornost fotografie 
starých památek byzantského umění, 
jež ve vykopávkách staroměstských (u 
liber. Hradiště) objevil skromný, ale 
pilný pracovník archeologický, p. uči 
tel /.elmlius a jejichž starodávnosl o- 
věřil odborník univ. prof. dr. Niederle 
týden byzantologického kongresu byl 
ovšem vyplněn bohatou řadou předná
šek. konaných ve 4 sekcích: dějepisné, 
filologické (iazykozpyíné), archeolc- 
gicko-umělecké a právní. Cařihradský 
assumptionista, P. L. Laurent (máji 
klášter v Kadiken u Cařihradu), uká
zal na př. ve své přednášce na prame
ny, z nichž možno sestavili úplně sou
pis cařihradských patriarchů. Fran
couzští mniši — assumptionisté — 
známi nám ze sjezdů velehradských — 
P. Salaville a P. Jugie — mají dobré 
jméno v byzantologii. Profesor pravo
slavné fakulty bělehradské, Lazar 
Mirkovič, mluvil o památném kříži v 
pokladnici sv. Petra v Římě, ruský 
profesor N. Běljajev z Prahy předná
šel o ncjstaršich ikonách (obrazích) 
Ha Rusi, a dr. Fr. Stele z Lublaně za
se o byzantských a jim podobných 
mariánských ikonách u Slovincú atd 
— Na poradách odborníků byla pak 
rozdělena i pro budoucnost vědecká 
práce byzantologická. a část její při
dělena i našim účastníkům (dr. Dvor- 
nikovi). Je to práce i pro dobré jméno 
celého národa čsl. a proto zasluhuje 
i větší pozornosti se strany vlády.

Z AFRIKY

Dcmcrodý biskuo ctiopský. V Římě 
byl vysvěcen letošního léta prvý do
morodý biskup katolíků obřadu cti- 
epského. msgre Chidane Mariam Cas- 
sa. Východní obřad etiopskě (habeš- 
ský) je velmi podobný obřadu koptic- 
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kému a používá v liturgii jazyka sta
roegyptského, zv. g/ie-ez. Katolíků 
obřadu etiopského jest jenom asi 25 
tisíc. Je zajímavo, že předkové bisku
pa Cassa byli mezi prvními rozkolniky, 
kteří se osmělili stýkat s velikým mi
sionářem habešským biskupem de Ja- 
cobis. Mezi učenými oricnlalisty je 
msgre Cassa znám, nebát pomáhal 
při překladu Písma svátého Starého 
zákona na staroegyptský jazyk ghe-ez 
a byl také činným při kodifikaci ka
nonického práva východního.

Z ASIE

Unionistické hnuti mezi malabarský- 
mi jakcbity v jižní Indii. Jakobi té od
loučili se cd katolické církve r. 1663 
pod záminkou, že chtějí mil domorodé 
kněze a biskupy. Později rozdělili se 
na různé sekty. V okoli Malabaru byl 
velmi horlivým pastýřem jakobilů — 
počtem asi 400.000 — arcibiskup ívu- 
nios, který založil i jakobilskou řeholi 
mužskou, 7.y, Betanii, i řád sester — 
pomocnic Betanie. V době jakobitské- 

ho shromážděni — letos v létě 
prohlásil msgre Ivanios otevřeně, že 
mu svědomí velí stál se katolíkem, A 
tak zanedlouho přijal msgre Benzin- 
ger, biskup kvílonský, katol. vyznání 
víry jakobitského arcibiskupa Iva- 
niosa i jeho sufragana biskupa Teofila. 
Příklad pastýřů následuji ovšem mno
zí jakobitští knčží i věřící.

Sychravým, chladným a proměnli- 
výmpočasím nastávají rcvmnlikům kru
tá muka. Masáži írancovkou „Alpou" 
docílíte úlevy, krev se dokonale roz
proudí, poskytne tělu náležité výživy, tím 
posílí svaly a působí blahodárně na ner
vy-

Harmonia, vrcholné výrobky českého 
průmyslu hudebního, dodává továrna 
harmonií a pianin Lidi & Volík, 
Mor. Krumlov. Sklady Brno, Zelný trh, 
10. Též na splátky. Ceníky zasílají se 
zdarma. Doporučujeme.

Pro váš byt i úřad jenom.
K podpoře hojnými objednávkami dopo

ručujeme snaživý závod osvědčeného 
řezbáře kostelních prací

Bohumila Beka
v Hoře Kutné.

Kamna Fenom
Zelezo-šamotové 

konstrukce, amerického 
způsobu hořeni, ale pro 
paliva veškerá, za levné 
ceny. Pište si ještě dnes 

o nezávaznou nabídku.
Zde jest adresa: 

PRAHA II, 
Václavské nám, č. 33

Látky - koberce - záclony - textilní zboží
za lidové ceny prodává naše firma:

Záletka,
Olomouc, Wilsonovo  n. 9.

Hedvábné šátky - přehozy - šály.
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Zvony a zvonové hry
v každé velikosti a váze v prvotřídním 

provedení.

Zařízení pro elektr. pohon zvonů 

vlastní patent, jediný český výrobek za
ručující bezvadný chod vyrábí a dodává 

zvonárna firmy

R. MANOUŠEK a spol.,
v

Brno-Husovice. Svatopluka Čecha ul. 66.
Založeno 1908. Telefon 323, 5011.

£idové závody tiskařské 
a nakladatelské 

spol. s ruč. obmez.

V Olomouci, Wilsonovo nám. 16,

obstarají vám každou tiskařskou práci pečlivě, 

rychle a levně. — Sklad tiskopisů pro 

katolické farní úřady.
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Vliv počasí 
na Vaše zdraví 
jest veliký!

Když vane studený vítr a vzduch je 
prosycen vlhkostí, jest Vaše zdraví 
nejvíce ohroženo rýmou, katary a 
chřipkou. Jest na Vás, abyste 
o svůj organismus pečovali.

Chraňte se
proti nemocem, jež nevlídné počasí 
přináší: Masáže mentholovou 
francovkou

ALPOU
otuží Vaše tělo a učiní je odolným 
proti nepříznivým vlivům drsné roč
ní doby. Desinfekční účinek Alpy 
jest všeobecně uznáván ! Zeptejte 
se lékaře !

Alpa-Vaše zdraví!
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KNĚŽSKÉ ODĚVY zhotovuje za nejlevnějái ceny

František Spunda, seminární krejčí v Olo mouci
(naproti semináře)

Stále na sklade: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky
za nejlevnější výrobní ceny.

Lidové knihkupectví Ignác Hofírek,
Olomouc, Wilsonovo nám. 18.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláštč knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, brevíře, codex atd., vše nejnovčjší vydj, divadla, hudebniny. - Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké dlecésl i Poznačte sobé adresu I

Založen 1865.

Podporujte katolický módní závod

Richter & Hill,
Olomouc.

Pánské látky, dámská konfekce, ko
berce, záclony, pokrývky

v největším výběru a za nejlevnější pevné ceny.

doporučujeme bezkonku
renční závod

Karel Murla
V OLOMOUCI, Anglická 29

Bohatý sklad klenotů, zlatého a stří
brného zboží, hodiny od nejlaci- 
nějších do prvotřídních. Vše pod 
pssemnou zárukou. Odborná dílna 

pro veškeré správky.
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TAJEMSTVÍ EXERCICIÍ SV. IGNÁCE
Pokračování rozboru univ. prof. dr. Jana Lindworského.

Právě vylíčený první týden ukázal 
exercitantu dvě hodnoty: kladnou — 
štěstí v Bohu a zápornou peklo, 
které dovedou poskytnou ti dosti síly 
i proti nejtěžším zkouškám. To platí 
zejména o pekle. Ale ne u všech stejně 
bývá vystupňována pohnutka svrcho
vaného Majestátu a Dobroty 
Boží. Též málokterým bývá jasno, 
jakým způsobem máme Bohu sloužil. 
Proto následují tři další týdny exer- 
cicií. Druhý týden má ozřejmili pře
devším otázku, jak mám Bohu sloužit. 
Sv. Ignác ukazuje exercitantu ideál — 
Ježíše Krista. Odúvodňoval-li v 
prvním týdnu základní myšlenku spíše 
pohnutkami přirozenými, nutnosti (pe
klo), blaživosti (spokojenost, nebe), 
jme se v první, povšechné, progra- 
matické, ale spíše citové meditaci 
druhého týdne apelovati na šle
chetnost — lásku k Spasiteli. Když 
exercitant opravdu velkomyslný, (jen 
takové duše jsou připouštěny k roz
jímáním dalších týdnů), popatří na 
Krista, jenž se mu zde představuje v 
osobě vojevůdce, táhnoucího dobýti 
sobě celého světa, pak jistě vrhne se 
k nohám jeho s prosbou: Chci Tě 
následovat, Ježíši, tak, jak jen 
a pokud mi to dovolíš! Jet po
volání apoštolské jistě darem Božím. 
Pro onu velkomyslnou lásku, na niž 
sv. Ignác apeluje, jsou ovšem důvody 
vzaty z prvého týdne: Bůh cíl a štěstí 
života, hřích jediná skutečná zkáza, 

ale jsou přivedeny v bližší styk s ži
votem: osvobození vla-lního nitra od 
hříchu a pomoc pro duši jiného. Cen
trální hodnota Boba ohnisko exer- 
cicií — je do jisté míry znázorněna 
na osobě Bohočlověka.

Pak následuje, osm až deset dní 
klidných rozjímání o narození, skrytími 
životě a apoštolské činnosti Spasitele, 
stále pod zorným úhlem, j a k K r i sI u s 
se snaží převést i, člověka od 
hříchu k Bohu. Úkolem rozjíma
jícího jest, aby dával pozor, pro kterou 
část života našeho Vykupitele cítí nad
šení, čili jinými slovy, aby si volil 
svůj ideál, životní povolání. 
Nenít každý povolán ku stejnému 
způsobu života. Ale každé životní po
volání může a musí být utvořeno dle 
vzoru našeho Spasitele, jen tak má 
svůj vnitřní smysl a cenu. Exerciční 
knížka je při volbě úplně ne
stranná. Totéž nařizuje i exercitáto- 
rovi. Proto se často stává, že leckdo 
začíná duchovní cvičení s úmyslem 
stati se knězem nebo řeholníkem a 
končí je se zralým rozhodnutím sloužit 
Bohu ve světském stavu. Jen vše
obecná a pro každého křesťana platná 
upozornění předesílá exerciční knížka 
volbě stavu: nedát se strhnout touhou 
po bohatství a cti a býti ochoten po- 
slechnouti výzvy' Boží s velkomyslnou 
odhodlaností.

Povšimnutí hodná je zde oprav
dová úcta jakou sv. Ignác pro ra- 



zuje při volbě vůči jednotlivci. Kreslí 
jen základní rysy, které pomáhají po
jmout! ideál co nejhlouběji, vše ostatní 
ponecháno cviěenci. Tuto zdrženlivost 
přikazovalo svátému spisovateli jen 
jeho nadpřirozené pojetí volby. 
Vykonal-li exercitaut svou povinnost, 
pak milost Boží převezme sama další 
vedení. Jet bezcenný ideál, který člověk 
hledá u nejvyŠSích hodnot, aniž by 
nalézal potřebný ohlas ve vlastním 
nitru. Proto varuje se sv. Ignác pře
pjatého idealismu, spíše krotí neroz
vážný cit poznámkou, že k apoštol
skému povolání třeba zvláštní výzvy 
Boží. Chce vyvolali u žáka jen úplnou 
oeliolu a odhodlanost. Proto přivádí 
i vičence v rozjímáních jen do jisté 

míry v blízkost ideálu a určuje jako 
cíl úvah jen: větší poznání, žhavější 
lásku, pak užší následování, ale v jed
notlivostech nechává žáka rozhodnouti 
se samého.

Kdykoliv se cvičenecodhodlal v tom 
neb onom napodobili božského Mistra, 
zahleděl se též do budoucnosti zkou
maje, při kterých příležitostech bude 
mu ic i či onen úmysl ve skutek uvésti. 
A tak nejdúležilější a snadno před
vídatelné události jsou spojeny s před
sevzetím a pohnutkami k nim. Tyto 
pohnutky jsou pak posíleny rozjímá
ními třetího a čtvrtého týdne, 
kdy božský Vůdce představuje se nám 
jako pokorný trpitel a slavný vítěz.

BÝVALÝM EXERCITANTŮM.Alois Štork S. J.

Přátelé !
Loučíce se s útulným exercičním 

domem byli jste dojali a nadšeni. Na 
Velehradě říkávali kdysi: „Tak, když 
se nám zde nejvíce líbilo, když jsme 
se doslali na vrchol svého štěstí, po
síláte nás domu''. Jeden exercilátor 
zakazoval zpívali ku konci závěrečné, 
pobožnosti píseň: „S Bohem, má ra
dosti". Rikával: „Nač je rozplakávat?" 
Tomuto svému vrcholnému nadšení 
dávali mnozí průběh dopisy. Zanechali 
v pokojíčku, který je po Iři dny hostil, 
psaníčka, kterými projevovali vroucí, 
přetékající dojmy své duše. Leckteré 
z těchto „vyznáni" bylo uveřejněno i v 
tomto věstníku.

Pot rvala tato útěcha a nadšená ná
lada? Rozeznávejme: Za citovým nad
šením tajila se horlivá vůle. Citové 
dojmy pominuly, jak opadávají květv. 
zůstalo, anebo aspoň mělo zůstali, 
vlast ní ovoce, v ú 1 e p o v z b u z e n a 
ů v a h a mi k l e p š i m u ž i v o t u.

Mělo zůstali! Bohužel, u mnohých 
exercitantů zmizela brzy také horlivost 
ve vůli a člověk se vrátil ke starému 
životu. Z exercicií zbyla jen blahá 
v z p o tu i n k a.

To je málo, pramálo! Pro pouhé 
b l a h é v z p o m í n k y n e b u d u j e m 
e x e r c i ě n i e li d o m ů! Usiluj eme o 

reformu života. Chceme, aby z těchto 
moderních samot vycházelo nové po
kolení, katolíci podobni katolíkům 
prvotní církve, schopni plavat i proti 
proudu dnešní pohanské doby, způ
sobili k spolupráci na dnešních ob
rovských úkolech katolické církve.

Proč nepřinesou u mnohých duší 
exercicie žádaného ovoce?

Hlavně proto, že je snad dělali po
vrchně. Poslouchali pouze přednášky, 
neuvažovali, nepropracovali je, nepro- 
modlili je, rozptylovali se. Nešlo to 
do hloubky. Nepřešlo to do krve.

Některým však neplatí tato výtka a 
přece u nich vymizela žádoucí hor
livost. Proč? Nevytrvali po ná
vratu při duchovních úkonech. 
Tento důvod zasluhuje, přátelé, plnou 
vaši pozornost.

Exercicie probudily vaši horlivost 
a na vás jest, abyste ji zachovali a 
plně uplatnili. To se stane, budete-li 
po návratu ze samoty konati dvě věci: 
Pravidelně přistupovat k sv. svátostem 
aspoň jednou v každém měsíci a pak dle 
možnosti denně konat duchovni anebo 
rozjímavou četbu. Tyto dva úkony 
stačí, abyste si zachovali posvátný oheň 
náboženské horlivosti, který jste si od
nesli z exercicií a prospívali v du
chovním životě.



Myslím, že vám tyto dva úkony na 
srdce kladli, když jste s exercitátorem 
jednali o reformě života. Vraťte se k

Excrciční literatura pro kněze. Není třeba, aby 
kněz se súčastnil pokaždé společných exercicii, zvlá
ště má-li ve zvyku každoročně konali aspoň triduum. 
Lépe rěkdy uchýlili se do samoty k soukromým tří
denním cvičením. Pos'ední dobou vydány tři spisy, 
které poslouží tomuto účelu. P. Tomeček nu Vele
hradě upravil výtečné náčrty stařičkého inšpruckého 
exercitáíora P. Ilurtera a vydal je pod názvem: 
Duchovní domácí samota (Brno. Občanská tiskár
nu). Stoji 7 Kč. — Podobnou knihu vydal P. R y- 
b á k a nazval ji: Vadcmecum úvahy pro kněžské 
triduum. (Praha, Franci) Sloji Kč 10. Podává vhod
né myšlenky k obnově kněžského života. — Velmi 
praktickou pomůcku vydal pan prelát Msgr. J a n 
Pauly a nazývá se: Kněžské exercicie. (Praha, 
Kotrba). Slojí rovněž 10 Kč. Myslím, že upoutá 
každého kněze z duchovní správy a poskytne mu 
hojnou látku k třídenní obnově.

Excrciční ruch v cizině. Ukázkou budiž program 
exercičního domu Bonifuliushaus bei Emmerich. 
Má již do konce června ohlášených 22 kursů, ne
jen třídenních, ale také pěli - šesti a osmidenních. 
O novoročních svátcích konají exercicie obiturienti, 
začínají na Silvestra večer! V masopuslnich dnech 
se dávají exercicie vzdělaným pánům. Ve svatem 
týdnu dělají šestidenni exercicie profesoři nábožen
ství, současně v jiných místnostech tovaryši. Po ve
likonocích universitní studenti. Hlášen je též velký 
třicetidenní kurs pro kněze během srpna. Kéž tam 
brzy dospějeme !

Exerciční odbor katolické akce v Brně. Tento 
odbor pracuje čile a pořádá kursy na různých mí
stech v diecesi brněnské. Letos vydal v červnu 
úhledný plakát pro kos(e'y, ústavy a spolkové míst
nosti, na němž přehledně a jasně se všemi údaji 
oznámil sedm kursů prázdninových v diecesi a pět 
dalších kursů prázdninových na Velehradě. Tak 
aspoň verkí snadno se dověděli o blízkých kursech 
a nemuseli je teprve pracně shledávat po novinách. 
I katolíci, kteří na exercicie nejdou, jsou takto 
upozorněni, že se něco děje, že je zde jakési hnutí, 
že církev žije. — Doufáme, že takových exercičních 
odborů přibude a že se navzájem dohodnou na 
stejném postupu.

Slojanov v měsíci září hostí! od 3.-7. září 47 
železničářů, kteří tvoři skupinu velmi horlivou. Od 
10.-14. září tam byly 102 paní a dívky z Olomouce, 
od 17.-21. záři 60 paní a dívek z Vyškova a od 
24.-28. záři 85 paní a dívek z Frenštátu. Jaké po
žehnání musí plynouti městům a farnostem, když 
jádro ženského světa v takovém množství se uchýlí 
na 3 dni do samoty! Kéž také jiné farností na
podobí tento přiklad. Několik roků této práce a 
a budeme mífi značný počet spolehlivých pomocní
ků a pomocnic pro Katolickou akci ve farnostech.

Exercicie pro nezaměstnané. Smutný zjev dnešní 
doby: Člověk, který by rád pracoval, ale nemůže 
dostati práci. Státníci a národní hospodáři lámou 
si hlavu, jak by cdpomohli. Doufáme, že se to 

časem přece podaří a že za součinnosH všech lidi 
dobré vůle zmizí hospodářská o sociální kri.se, pod 
kterou trpíme. V Německu jsou vynalézaví t Což, 
nemohli bychom nezaměstnaným poskytnonti exer
cicie? Času mají do>( a jistě lépe ponesou křiž, 
který na ně dolehl a nedají se svést! komunistický
mi rejdv. Platit si je chudáci nemohou, ale „Svaz 
kar ty ‘ to vyrovná. — Stalo se. Máme zprávy z 
Vratis^vy. kde 200 nezaměstnaných konalo exer
cicie s velkým užitkem o nemohli dosti děkovali 
pořadatelům za loto dobrodiní.

Zpěvníček pro exercicie. Českého jesle nemáme 
a musíme v exercičních domech písně všelijak stlou
kat Nesnáze působí také velká iozlíišlěiiosl ohledně 
kancionálů. Scjdou-li se ku př. na Velehradě exer- 
cilanti z různých diecesi, pak již nevíme, co zpíval 
k požehnání Není jednotných textů. Německé u<cr- 
ciční domy mají v tom ohledu již postaráno. Právě 
vydal františkán P. Rafoel llúfiier zpěvník pro exer
cicie, kde pro každé rozjímáni je zvláštní píseň a 
puk ještě velký výběr písní k různým pobožnostem, 
Zpěvník se jmenuje: Lieder der Einsamkcil I lir 
die Tagc der Exerziticn a vyšel v nakladatelství 
Karl Jansen, Kcvelocr. Ceno není udánu. Zpěvník 
je s notami a má 112 stránek. Formát pohodlný. 
I ok bych si představoval zpěvník český pro exer- 
cic:c. Kdo nám jej pořídí?

Důležitá poznámka pro každého. Prosíme 
snažně, aby si exerciíaníi navykli hlásit se předem 
na exercicie u vyčkali přijímací lístek z exerci
čního domu. Mnoho excrcíloníu o cxcrcílanlek ne
zná ještě této kázně a působí někdy zbytečně obtíže 
exercičním domům. Přiklad uvedu ze Stojanová, 
V zimě lze vytápět 74 pokojíků. Ideálem jest, že 
každý má svůj pokojíček, svou samotu na 3 dny. 
Kdyby se všichni hlásili a jen přijeli, kdo 
skutečné byli přijati, měli bychom ideální kursy, 
každý exercííaní svou samotu, a bylo by možno 
se každému více věnovali. Tak přijede spousta lidí, 
pokojíčky nestačí, musí dva nebo i tří bytí v jednom, 
sestry nemohou stačit s uklizením a vařením. Veta 
po ideálech exercičního kursu ! Jak snadno by se 
utvořily dva nebo tří kursy s normálním počtem, 
místo aby byl jeden se 1.50 — 200 excrcííaníů!

Upozornění pro důstojné farní úřady a kato
lické spolky. Račte si prohlédnout poslední strán
ku tohoto „Obrození". Tak to chceme dělafi bu- 
doucně, aby veledusfojní duchovní správcové a ře
ditelé katolických spolků měli sami přehled o 
duchovních cvičeních, mohli soustavně získávat pro 
ně své farníky a svěřence a mohli tento přehled 
i někde vyvěsit. Děkujeme všem, kdož nám zavčas 
dali zprávy a prosíme, aby i ostatní kursy toho 
kterého období nám byly hlášeny. Jen koncentrací 
přivedeme toto hnutí k plnému rozvoji.

nim. Rozdmýchůle oheň doutnající 
pod popelem ....

EXERCIČNÍ HLÍDKA.



DUCHOVNÍ CVIČENÍ BUDOU:

Pro koho? Kde? Kdy? Poplatky

1. ženy III. řádu . v Illučíně l./XII. večer do
5./XII. ráno

6./XII. večer do 
10/'XII. ráno

70 Kč, chudší 60 Kč

2. jinochy ’’

3. jinochy na Velehradě 9./XII. večer do
13,/XII. ráno 5?

4. jinochy-oi ly 15./XII. večer do
19./X11. ráno

5. pro dívky bez domovu 
o pro tovární dělnice v Illučínč 22 \lI. večer do

26 /XII. ráno

6. jinochy v kněžském semináři 
v C. Budějovicích

25./XII. večer do 
29/XII. ráno 50 Kč na slřádance

7. dívky u Sester Nejsv. Sv. 
v C. Budějovicích

25 /XII. večer do
29./XII. ráno 55

8. muže na Veleli rad č 5./I. večer do
9. I. ráno 70 Kč, chudší 60 Kč

9. dívky, které koiuiji 
exercicie poprvé

12./'I. večer do
16./1. ráno

10. muže
| 19./1. večer do

” 23./I. ráno

11. . dívky, které již jindy 
exercicie konaly

2./II. večer do 
(> 11. ráno »

12. 1 absolventy hospo
dářských ákol J,

9, II. večer do
13. 11. ráno

13. i dívky, které nemohly 
na kurs 0. nebo 11. JI

23. II. večer do
27. II. ráno »

Na exercicie nutno se přihlásiti aspoň týden před začátkem, aby vám mohli po
slali zprávu, zda jste přijati anebo odkázáni na jiný kurs. Kdo přijde bez přijímacího 
lístku, vydává se v nebezpečí, že bude poslán domů, kdyby již volného pokoje ne
bylo. Uiásí-li se více, účastníků, než je místa, bude uspořádán jiný kurs v době pozdější. 

Přihlášky adresujte:

P r o Č. B u d ě j o v i c e: Sl. M. Kadlecová, jedn. OSK.AÍ. Č. Budějovice. Česká 22. 

P r o H 1 u č í u : Exerciční dům, Hlučin, Slezsko.

Pro V e l e h rad: Papežská kolej na \ elehradě



Ústředí Apoštolátu su. Cyrila a Metoděje jest v Olomouci, Wil- 
sonovo náměstí číslo 16.

Arcidiecésni odbor ACM v Olomouci má tutéž adresu.
Arcidiecésni odbor ACM v Praze má adresu Praha 1. 539 (jed

natel profesor Fr. Pechuška).
Ostatní odbory diecésni prosili bychom o sdělení přesných adres 

a jmen funkcionářů. Postupně bychom vše uveřejnili, aby ti, kdož 
se o naše hnutí zajímají, věděli, kam se mají obraceli.

české dominikánské provincie. V bro
žurce vyličuje se založení a dějiny 
řádu, který velmi účinné pracoval 
také v misiích na Rusi.

Nové knihy dra Valerije Vilinského. 
V nejblížši době vyjde nákladem 
Václava Petra, Praha II., Liitzowova 
27, kniha dra V. Vilinského „Tři 
koncepce slovanské vzájemnosli". Ta
to kniha bude čítati asi 160 stran a 
vyjde jako první číslo edice „Dneška". 
Autor shrnuje všechny poválečné 
projevy o cílech a metodách slovanské 
politiky a konstatuje, že dnes existují 
tři proudy: katolický, rusofilský a de
mokratický. Analysuje všechny uve
dené směry a formuluje katolické 
nazírání na ideu slovanské vzájem
nosti. Současně nutno podotknout!, že 
je to první ruská glosa k studii dra 
E. Beneše o slovanské politice a k od
povědi dra K. Kramáře „Na obranu 
slovanské politiky". Materiály, kte
rých autor použil, sahají až do konce 
r. 1930. Přihlásiti se o zaslání knihy 
lze již dnes u nakladatele V. Petra. 
(Praha II., Lútzovova 27.) — Tentýž 
autor vydá k vánocům nákladem L. 
Kuncíře větší 450stránkový spis „Duch 
ruské církve" — bude to první sys
tematické české pojednání o dějinách 
ruské církve psané pravoslavným filo- 
katolíkem — Rusem. V knize „Duch 
ruské církve" je historická látka 
zpracována na základě novější ruské 
i cizí literatury a kniha podává mno
hé úplně nové a dosud neznámé po
střehy. Přihlášky přijímá L. Kuncíř. 
nakladatel v Praze II., Voršilská č, 3.

Subskribujte Životopisy svátých v 
rámci církevních dějin, které napsal 
Isidor Vondruška, a které vydávám 
redakcí Ant. Střiže a za patronance 
Svatováclavské ligy v Praze. Jest to 
důkladné dílo, kterému autor věnoval 
mnoho let usilovně práce a studia, a 
které sotva bude v dohledné době 
předstiženo. Toto monumentální dílo,

provázené více jak 300 obrazy v lilu 
botiskové reprodukci, obsáhne -I vel
ké svazky o forintílě 16/ 22.5 cm a 
obsahu cca 1.800 stran, Subskríp 
ční cena na celé dílo Kč 160. , což
jest výrobní cena bez režie, bude po 
subskripci zvýšenu nejméně na 300. 
Kč. Podmínky: S objednávkou nutno 
složití zálohu Kč 40.- , celé dílo vy 
jde do jednoho rokli, I. svazek kon
cem listopadu 1930, další díly vyjdou 
ve čtvrtletních Unitách. Po obdržení 
I., II. a III. svazku pošle vubskribent 
vždy částku Kč 40—, kterou vyrovná 
dotyčný svazek, záloha původní zůsta
ne reservována pro poslední díl. Sub
skripce končí neodvolatelné 30, listo
padu 1930. Adresa; Ladislav Kuncíř, 
Praha II., Voršilská 3.

Modlitby za Rusko, Na návrh své 
předsedkyně, pí Steenberghe-Enge 
ringh-ové, požádalo vedení Mezinárod
ní Unie katolických sdruženi ženských 
všechny své členky, aby o svátku 
Všech svátých obětovaly své generální 
sv. přijímání za strádající oběti rus
kého protináboženského násilí komu
nistického. Unie má miliony členek 
v katolickém světě, a ty jistě všechny 
rády splnily přání své předsedkyně!

Všem těm, kdož si dají letošní roč
ník svázali, doporučujeme, aby obál
ky čísel nedali knihař, strhnout! a 
odhodili. Ať jim knihař obálky ve 
váže na konec knihy, .Je přece na 
obálkách mnoho zajímavých zpráv a 
zejména doprovod k obrázkům a bylo 
by proto škoda pro budoucnost zba
vili se těchto cenných poznámek a in
formací.

Naše obrázky. Naše čtenáře jisté 
potěš: krásný obrázek nového ame
rického biskupa v Lincolnu megre L 
B. Kučery, syna českých zbožných 
rodičů. Staří Kučerovi všech pět svých 
dětí zasvětili P. Bohu. Syn Ludvík. íe 
biskupem, syn P. Štěpán farářem v o- 
sadě sv. Josefa v Praíríenburgij. Jo-



Papež Lev XIII.:
,,Dobré katolické noviny a časopisy jsou ustavičná misie."

wa, dví <l< i-ry jsou benediktinkami a 
to Marie Hozena působí v Bismart-k, 
No Dali, a Marie llcrmanka v St, Jo 
.-i<:ph, Minu. Třetí dcera řehol-nice Ma 
ríe Cei ílii- zemřela před 5 lety. Mimo 
to má nebo mel p biskup Kučera v 
blízkém příbuzenstvu 5 knězi a 6 íe 
holnic Dr. Kl Žiirkovi při jeho 
misiích inczj Či-i hy na Volyni v Pol
sku velmi vydatně pomáhal mladý 
český konvertita .1 n r. Židli c k ý 
z Kiipičovn, A pracuje i dáli- na Jíle 
,'ipiišloláliiítn. Obrázek představuje p. 
Žullickčíio po konversi, SI Kat.
I’i s I e k o v á z Nevv Yorku patři 

pí Barborou Postavovou mezi naši- 
nvjlepši horlilelky apoštolátni v Anil
in <• Je lodačka z Moravy, ze Želecho- 
viu. Tam «<• uz v mládi naučila mi
lovali dědictví cyrilometodějské Byl 
ji vzácným učitelem v té včel neboř 
til. P. Jan Vychodil, unio-nistiiký 
nadšenec jakých je málo. Ted by 
i lioni ještě rádi přinesli portrét chudé 
vdovy pí Baibory Postavové, rodačky 
i Ibosu ml Velehradu Snad se nám 
pindiii-i nějak fotografii její sehnat.
Znovu prosíme a vyzýváme: posílejte 
mim fotografii-. vhodní- k reprodukci 
v našem časopise. Zejména bychom 
chtěli fotografie českých, moravsko
slezských i slovenských kostelů, kte
ré jsou zasvíceny našim sv apoštolům 
slovanským Cyrilu a Metoději

Česká katolická čítanka v Americe 
Sistra Vita (1. S. F. v sev. Americe 
sestavila novou českou čítanku ktc 
rou vydal Národní svaz. Dosud bylo 
rozprodáno .1 200 výtisků, čítanka do
šla pi o svůj prakticky obsah hojné 
obliby.

Spomenicn kalcndar kriievačke bis- 
kupije na rok tb3t. Vvdal svým ná 
kladem univ. prot dr Janko Šim
rá k v Záhřebu v Jugoslávii. Osmei- 
ka. str 170. Pamětní tento kalen
dář není snad jen kalendářem v běž 
něm slova smyslu, nýbrž současné . 
to hlavně tě.' schematismem řecko
katolického biskupství kri.-evackeho 
jehož hranice jsou totožné s hranicemi 
státu Jugoslávie Jest to tedv -mm.' 
diecésc v Rusku zajisté 
největší katolická diecésc mezi Slova
ny Už to nam napovídá, že jest to 

také jedna z nejobliznéjíich diecési. 
kde potíže řádné duchovni správě pů
sobí jednak veliká rozptýlenosl mezi 
příslušníky jiných náboženských vy
znání, různorodá kultura véřicich, slo
žených zc spidnucených Srbochorvátu 
a z přistěhovalých Rusínu a ne v po
slední řadě i poměrná jejich chudoba. 
Za t ikových okolnosti jest pochopitel
ná, pakli jejich soudržnost a věrnost 
často bývá podrobena těžkým zkouš
kám. Proto již dlouho pocitovala se 
nezbytná potřeba, jejich soustavné o- 
slabované vědomi příslušnosti ke ka
tolické církvi opět nějak posíliti a se
známili je mezi aebou navzájem, aby 
si uvědomili svou sílu minulými veky 
skvěle vyzkoušenou a přenesli se pak 
beze škod přes nepřízně přítomné do
by a poměřil A protože vždy a všude 
historie jest osvědčenou učitelkou ži
vota, sáhl k tomuto prostředku nad 
jiné povolaný odborník dr. Š i m r a k, 
který na 36 stránkách stručně na zá
kladě archivních badám vylíčil vznik, 
rozvoj j přechodný úpadek církevní 
unie mezi svými krajany na půdě 
dnešní Jugoslávie, a to hlavně mezi 
žumberackými Uskoky oj dobsSime 
Vratanjc až po dnešní dobu K této 
historii připojil pak po 60 letech jun 
důkladné zpracovaný schematismus 
križevacké eparchie v němž nepodá
vá snad jen suchá -data o jednotlivých 
farnostech nýbrž zaznamenává pro 
budoucnost i nejdůležitéiši události z 
církevního života 'e farnostech. Bis
kup dr. Niaradi promlouvá tu ně
kolik vřelých slov o poměru věřícího 
člověka k církvi. Dane K o v a č e v i č 
má tu krásně pojednáni o žumberac- 
kých národních písních a z' ycich. dr. 
K a i a j o bohoslužbě za starých časů, 
dr. Ša-atovič píše proti alkoholu 
a dr. V i š o S c v i č o Apoštoláte s' 
Cyrila a Metoděje Kniha íest vyzdo
bena více než 50 zdařilými obrázkv. 
kalendáriem řecko- i římskokatolic
kým a přehlednou statistickou tabul
kou o stavu katolíků východních cír
kvi na celém světě. Všem přátelům 
uniomsmu i Jugoslávie u nas knihu tu
to vřele doporučujeme. Dostali -i lze 
u našeho ACM — F. Pechuška


